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            OĽGA PREKOPOVÁ Ako sa v zdravotníctve Nit- rianskeho kraja odrážajú dô- sledky protestu lekárov? Táto otázka je veľmi kompli- kovaná. Tlaky lekárov na pla- ty sú veľmi silné. Všetci máme v súčasnosti neľahkú situáciu, ale ja im držím palce, aby sa tie ich problémy vyriešili. Le- kár má predsa len určité posta- venie v spoločnosti, a aby mu- sel až tak veľmi šetriť, to nie je celkom v poriadku. Na druhej strane ide o zabezpečenie zdra- votnej starostlivosti o pacien- ta, a preto som minulý týždeň zvolal všetkých riaditeľov ne- mocníc v kraji vrátane Fakult- nej a zaoberali sme touto otáz- kou. Ja verím, že to v Nitrian- skom kraji zvládneme. Rozho- dol som sa, že riaditeľov za- volám aj o týždeň a preberie- me celý problém, aby sme boli pripravení na akúkoľvek situá- ciu, ktorá by sa mohla aktuál- ne vyvinúť. Ročník LXVI FIRMA REGIÓNU Víťaz súťaže ﬁriem okresu Levice na základe hlasovania verejnosti. COOP Jednota Levice, SD pôsobí v 3 mestách a v 65 obciach okresu Levice. COOP Jednota Levice, spotrebné družstvo COOP JEDNOTA - NAJLEPŠIE DOMÁCE POTRAVINY cena 0,46 € č. 44 29. novembra 2011 FIRMA REGIÓNU CAMFIL FARR s.r.o. Víťaz súťaže ﬁriem okresu Levice na základe hodnotenia odbornej poroty. SVETOVÝ LÍDER V OBLASTI FILTRÁCIE VZDUCHU KOľKí STIAHLI VýPOVEDE? - 3. STR. NAVšTíVTE NAšU NOVú PREDAJňU: Ul. Sv. Michala 4 (Hotel Atom) Levice Otváracie hodiny: Po - Pia: 8.30 - 17.00 So: 8.30 - 12.00 KONTAKT: T-Mobile: 0903 704 381 Telefónica O2: 0902 156 601 Pevná sieť: 036/381 01 55 E-mail: [email protected] Možnosť nákupu cez splátkový systém: (4) RYBNÍK (Oľga Prekopová) – Prvú prezidentskú návštevu v dejinách obce má Rybník už za sebou. Utorok 22. novembra tu pr- vý muž štátu, prezident SR Ivan Gašparovič so sprievodom, po- budol päť hodín. V obci s 1399 obyvateľmi ab- solvoval prakticky celoden- ný pracovný program, ktorého vyvrcholením bolo slávnost- né prestrihnutie pásky na novej centrálnej zóne vybudovanej za finančnej pomoci štátu a EÚ. Deň, ktorý vstúpi do histórie obce PREZIDENT SR IVAN GAšPAROVIč NAVšTíVIL RYBNíK Prezident SR Ivan Gašparovič po príchode do Rybníka medzi deťmi z miestnej ZŠ s MŠ sprevádzaný starostom Imrichom Králikom. Foto: (tv) (pokračovanie na 5. strane) Viac na str. 5 25 Mb optický internet len za 9,90 € mesačne! 14. strana COOP Jednota Levice, spotrebné družstvo (7) SúťAž POKRAčUJE ! Vážení čitatelia, aj tento rok pokačujeme v našej spoločnej súťaži, ale inou formou. Stačí, ak každý týždeň vystrihnete príslušný kupón a pošlete ho na adresu: Redakcia POHRONIE, Pionierska 2, 934 01 Levice. Tým sa každý štvrťrok dostanete do žrebovania o hodnotné ceny COOP Jednoty Levice, SD a redakcie regionálneho týždenníka POHRONIE. Vlani bola súťaž mimoriadne úspešná. Veríme, že rov- naké bude aj jej pokračovanie. KUPóN č. 44 Adventný kalendár 75 g 1,29 € Milka Mikuláš čokoládky 115 g 2,49 € Mikulášsky balíček 100 g 1,29 € Predaj NsP Levice nie, ale prenájom je možný S nitrianskym županom M. Belicom Predseda NSK Milan Belica. (pokračovanie na 3. strane) 
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OĽGA PREKOPOVÁ
 Ako sa v zdravotníctve Nit-rianskeho kraja odrážajú dô-sledky protestu lekárov?
 Táto otázka je veľmi kompli-kovaná. Tlaky lekárov na pla-ty sú veľmi silné. Všetci máme v súčasnosti neľahkú situáciu, ale ja im držím palce, aby sa tie ich problémy vyriešili. Le-kár má predsa len určité posta-venie v spoločnosti, a aby mu-sel až tak veľmi šetriť, to nie je celkom v poriadku. Na druhej strane ide o zabezpečenie zdra-votnej starostlivosti o pacien-ta, a preto som minulý týždeň zvolal všetkých riaditeľov ne-mocníc v kraji vrátane Fakult-nej a zaoberali sme touto otáz-kou. Ja verím, že to v Nitrian-skom kraji zvládneme. Rozho-
 dol som sa, že riaditeľov za-volám aj o týždeň a preberie-me celý problém, aby sme boli pripravení na akúkoľvek situá-ciu, ktorá by sa mohla aktuál-ne vyvinúť.
 Ročník LXVI
 FIRMA REGIÓNUVíťaz súťaže firiem okresu Levicena základe hlasovania verejnosti.
 COOP Jednota Levice, SD pôsobí v 3 mestách a v 65 obciach okresu Levice.
 COOP Jednota Levice,spotrebné družstvo
 COOP JEDNOTA - NAJLEPŠIE DOMÁCE POTRAVINY cena 0,46 €č. 44 29. novembra 2011
 FIRMA REGIÓNUCAMFIL FARR s.r.o.
 Víťaz súťaže firiem okresu Levicena základe hodnotenia odbornej poroty.
 SVETOVÝ LÍDER V OBLASTI FILTRÁCIE VZDUCHU
 koľkí stiahli výpovede? - 3. str.
 navštívte našu novú predajňu:
 ul. Sv. Michala 4(Hotel atom)
 LeviceOtváracie hodiny:
 po - pia: 8.30 - 17.00
 So: 8.30 - 12.00
 KontaKt:
 t-Mobile:0903 704 381telefónica o2:0902 156 601
 pevná sieť:036/381 01 55
 e-mail:[email protected]
 Možnosť nákupu cez splátkový systém:
 (4)
 RYBNÍK (Oľga Prekopová) – Prvú prezidentskú návštevu v dejinách obce má Rybník už za sebou.
 Utorok 22. novembra tu pr-vý muž štátu, prezident SR Ivan Gašparovič so sprievodom, po-budol päť hodín.
 V obci s 1399 obyvateľmi ab-solvoval prakticky celoden-ný pracovný program, ktorého vyvrcholením bolo slávnost-
 né prestrihnutie pásky na novej centrálnej zóne vybudovanej za finančnej pomoci štátu a EÚ.
 deň, ktorý vstúpi do histórie obceprezident sr ivan Gašparovič navštívil rybník
 Prezident SR Ivan Gašparovič po príchode do Rybníka medzi deťmi z miestnej ZŠ s MŠ sprevádzaný starostom Imrichom Králikom. Foto: (tv)
 (pokračovanie na 5. strane)
 Viacna str. 5
 25 Mb optický internet len za 9,90 € mesačne!
 91. februára 2011FIREMNÁ PREZENTÁCIA
 14. strana
 COOP Jednota Levice, spotrebné družstvo
 (7)
 SúťAž POkRAčUJE !Vážení čitatelia, aj tento rok pokačujeme v našej spoločnej súťaži, ale inou formou. Stačí, ak každý týždeň vystrihnete príslušný kupón a pošlete ho na adresu: Redakcia POHRONIE, Pionierska 2, 934 01 Levice. Tým sa každý štvrťrok dostanete do žrebovania o hodnotné ceny COOP Jednoty Levice, SD a redakcie regionálneho týždenníka POHRONIE. Vlani bola súťaž mimoriadne úspešná. Veríme, že rov-naké bude aj jej pokračovanie.
 kupón č. 44
 adventný kalendár 75 g
 1,29 €
 Milka Mikuláš čokoládky 115 g
 2,49 €
 Mikulášsky balíček 100 g
 1,29 €
 predaj nsp levice nie, ale prenájom je možný
 s nitrianskym županom M. belicom
 Predseda NSK Milan Belica.
 (pokračovanie na 3. strane)
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OĽGA PREKOPOVÁ Pán prezident, nepodpísali ste nove-
 lu zákona o miestnych daniach a poplatkoch. Za to vám obce a mestá ďakujú, pretože im to v tejto situácii pomôže. Novela sa vracia do parla-mentu – čo môže upravená priniesť samospráve?
 - Je to iba taká malinká úprava, aj tá je viac menej po dohode, i keď s ňou mi-nister financií veľmi nesúhlasil, lebo má problémy so zostavením rozpočtu. Ale v tejto situácii, v ktorej musíme šetriť, sú mestá a obce základom. Veď to je Slo-vensko. A obce tiež potrebujú žiť. Nebo-lo by vôbec dobré, keby obce museli získavať prostriedky zvyšovaním obec-ných daní. Preto som to vrátil. Musím
 však aj ja pochopiť, že situácia nie je vôbec jednoduchá a tieto problémy bu-deme musieť asi pocítiť všetci. Ale dú-fam, že to nebude dlho trvať, najmä, keď sa nám podarí vytvárať nové pracovné miesta, a to pozitívum sa dostaví skôr ako sa predpokladá teraz.
 Lekári stupňujú požiadavky, doho-da je v hmle. Kde vidíte riešenia z tejto zložitej situácie?
 - Ak k dohode nedôjde, vláda musí rozhodnúť, ako ďalej. Stretnem sa s predstaviteľmi lekárskych odborov, nemocníc aj lekárskej komory (rozhovor sa konal 22. novembra, pozn. red.). Le-kári budú musieť pochopiť, že vláda im už vlastne kompromis ponúkla tým, že im dáva 300 € navyše a tiež zastavila, čoho sa všetci báli, privatizáciu nemoc-
 níc. Je už iba na lekároch, aby pochopili neľahkú situáciu, ktorá tu je nielen pre nich, ale pre všetkých.
 Slovensko sa ocitlo pred predčasný-mi voľbami. Myslíte, že je nevyhnut-ná zmena volebného zákona?
 - Pre tieto voľby sa už meniť volebný zákon nedá, ale ja si myslím, že by to mala byť silná požiadavka občanov pre budúce volebné obdobie, aby tí poslanci, ktorí prídu a vláda, ktorá bude, zvážili, či je možné fungovať iba s jedným voleb-ným obvodom. Ja som presvedčený, že nie, že tých volebných obvodov by malo byť minimálne koľko, koľko je krajov a možno i viac. To by mala byť i požiadavka od občanov.
 NITRA (Eva Rakovská) - Jedným z determinantov určujúcich dynamiku popu-lácie je úmrtnosť. Z hľadiska demografic-kých faktorov je najvýraznejšie ovplyvňova-ná vekom, pohlavím, rodinným sta-vom, vzdelaním. Ďalšími faktormi ovplyvňu-júcimi proces úmrtnosti sú geografická polo-ha obývaného územia, životné prostredie, dostupnosť a kvalita lekárskej starostlivosti, životný štýl obyvateľov, zamestnanie, ekonomická situácia.
 Zo spracovaných údajov, ktoré prezentuje Štatistický úrad SR – pracovisko ŠÚ SR v Nitre vy-plýva, že v roku 2010 zomrelo v Nitrianskom kraji 7 840 osôb, čo je o 211 menej ako v roku 2000. Hrubá miera úmrtnosti (počet zomretých na 1 000 oby-vateľov) dosiahla hodnotu 11,12, kým v roku 2000 bola jej hodno-ta 11,26. Vo veku do jedného roka zomrelo 23 detí a v roku 2000 to bolo 39 detí. Miera doj-čenskej úmrtnosti (zomretí do 1 roka na 1 000 živonarodených) mala kolísavú tendenciu. V roku 2000 dosiahla úroveň 6,19, v roku 2005 až 6,55, o dva roky klesla na hodnotu 3,30 a v roku 2010 mala hodnotu 3,52.
 Na úroveň úmrtnosti obyvateľ-stva vplýva nielen vekové zlože-nie, ale aj pohlavie v kombinácii s príčinami úmrtia. V roku 2010 zomrelo v kraji 3 977 mužov a 3 863 žien. Na 1 000 zomretých žien pripadalo 1 030 mužov. V roku 2000 zomrelo 4 210 mu-žov a 3 841 žien, na 1 000 žien pripadlo 1 096 mužov.
 V roku 2000 bol priemerný vek zomrelej ženy 75,69 rokov a v roku 2010 bol 77,14 rokov. Priemerný vek zomrelého muža bol podstatne nižší. V roku 2000 dosiahol hodno-tu 67,51 rokov a v roku 2010 bol 68,67 ro-kov.
 Intenzitu úmrtnosti danej populácie cha-rakterizuje syntetický ukazovateľ stredná dĺžka života (nádej na dožitie). Stredná dĺžka života sa uvádza osobitne za mužov a osobitne za ženy. V Nitrianskom kraji sa od roku 2006 stredná dĺžka života mužov pri narodení udržuje nad 70 rokov, oproti roku
 2000 vzrástla o 2,33 rokov a dosiahla hodnotu 70,76. V ženskej časti populácie stredná dĺžka života pri naro-dení prekročila hranicu 78 rokov prvýkrát v roku 2008 a v porovnaní s rokom 2000 sa zvýšila o 1,89 rokov na hodno-tu 78,83 rokov. Celkovú úmrtnosť obyvateľ-stva v kraji ovplyvňujú najmä úmrtia na choroby obehovej sústavy. Na tieto choroby zo-mrelo v roku 2000 až 62,82 % žien a 46,56 % mužov. V roku 2010 zomrelo na choroby obe-hovej sústavy 60,73 % žien a 46,01 % mužov. Druhou najčastejšou príčinou úmrtí sú nádorové ochorenia, ktoré v roku 2010 tvorili 22,65 % všetkých úmrtí za rok 2010. V roku 2000 to bolo 22,78 %. Na úmrtnost i mužske j a ženskej populácie v roku 2010 sa 24,08 % podieľali zostávajúce úmrtia. Z toho sa poranenia, otravy a iné vonkaj-šie príčiny podieľali na úmrt-nosti mužov podstatne viac (8,25%) ako u žien (3,49 %).
 (ŠÚ SR – pracovisko ŠÚ SR v Nitre)
 Máte nejasnosti v sociálnej oblasti? Cítite, že sa vám deje krivda? Chceli by ste vedieť viac o zákonoch pri-jímaných v NR SR v oblasti sociálnych vecí? Poslanec NR SR Braňo Ondruš, podpredseda Vý-
 boru NR SR pre sociálne veci, odpovie na všetky Vaše otázky a bude reagovať na všetky Vaše listy.
 Pýtajte sa hneď teraz. Svoje otázky pošlite na adresu: Redakcia POHRONIE, Pionierska 2, 934 01 Levice. My ich poslancovi Ondrušovi doručíme. Prvé otázky už čita-telia B. Ondrušovi položili.
 Mesto Levice upozorňuje všetkých účastníkov cestnej premávky na zmenu organi-zácie dopravy na ulici Na lúkach v Leviciach, kde od 1. decembra bude zmenená or-ganizácia dopravy. Táto miestna komunikácia bude zjednosmernená pred Strednou umeleckou školou Ladislava Bielika v smere od Dopravnej ul. na Vajanského ul., kde dôjde k zrušeniu
 chodníka a vytvoreniu parko-vacích miest. Zmena organi-zácie dopravy bude riadne vyznačená zvislým a vodo-rovným dopravným znače-ním. Prosíme vodičov a ostatných účastníkov cestnej premávky, aby nové dopravné značenie rešpektovali a predišli tak dopravným kolíziám. Ďakuje-me.
 DEZIDER BANGA Rómovia žijú medzi nami,
 a predsa mimo nás. Vieme o nich málo. Väčšinou sa nám o nich dostanú do uší iba negatívne chýry. Ich hlavným hriechom bolo a je to, že sú iní.
 V minulosti sa im často pripi-sovali viny za rôzne katastrofy. Róma rešpektujeme iba vtedy, keď sa z neho stane gadžo. Všet-ky doterajšie pokusy o hromadnú integráciu Rómov stroskotali.
 Zrejme práve preto, že to boli pokusy urobiť z Rómov gadžov.
 Riešenie možno spočíva v rešpektovaní osobitosti tohto etnika.
 Každé zverejnenie násilností zo strany Rómov či hrozivých demografických predpovedí pri-núti politikov začať hľadať vý-chodisko. Každá strana príde
 hneď so „zaručeným riešením“. Ono je však len postupné, dlho-dobé, a drahé. Slovensko samé ho ani ekonomicky neunesie. O to trestuhodnejšie je slabé využívanie prostriedkov eurofon-dov.
 Riešenie však treba nájsť, lebo s narastajúcim počtom rómskeho obyvateľstva narastajú aj problé-
 my. Presviedčajú nás o tom ne-pokoje pri sociálnych reformách či pri vysťahovávaní neprispôso-bivých skupín obyvateľstva či už z vidieka do miest alebo naopak.
 Rástol by aj problém s rasizmom. Obojstranným. Le-bo, nezakrývajme si, existuje aj rómsky rasizmus. A ten nie je o nič menej škaredý ako biely.
 Prezident SR Ivan Gašparovič poskytol rozhovor pre POHRONIE a Levickú televíznu spoločnosť počas návštevy v obci Rybník, o ktorej píšeme viac na 5. strane. Foto: Tibor Vecan
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Hovorí sa o predaji levickej aj topoľčianskej nemocnice. Sú to iba šuškandy alebo ho-lé fakty?
 Veľmi zle sa to celé interpre-tuje. My nechceme predať ne-mocnicu. Majetok sa nebude predávať. Zákonne normy na Slovensku sú však veľmi zle po-stavené. Na jednej strane nám zákon ukladá povinnosť za-bezpečovať povinnú zdravot-nú starostlivosť na území celé-ho kraja, na druhej však pres-ne vymedzuje zdroj financova-nia. Ním sú zdravotné poisťov-ne. Aj keby sme my mali dob-rý výsledok, môžeme investo-vať do majetku, ale nie do pre-vádzkovej podstaty. Ani úver sme si nemohli zobrať, dokon-
 ca ani z vlastných zdrojov nie, ktoré sme ušetrili.
 Aké máme iné východiská? Keby poisťovne vykryli potreby, tak nemusíme robiť nič. Ale ak by nemocnice boli podfinanco-vané a generovali dlh, tak ten bude stále narastať, dostane sa do štádia exekúcie a prídeme aj o ten majetok, ktorý máme te-raz. Takže predaj majetku nie. Jediná možnosť je prenajatie majetku. Ak by aj niekto špe-kuloval vytvoriť z toho akciovú spoločnosť, alebo eseróčku , tak majetok nevložíme ani do jed-nej ani do druhej. Toto sú man-tinely, ktoré chceme držať. Tam je však veľa podmienok. Jed-nou z nich je, aby kvalitní leká-ri nepoodchádzali z nemocníc, lebo nemocnice bez lekárov sú
 len holý studený kabinet. Roz-hodujúci sú ľudia a prístroje.
 Čítal som vo viacerých den-níkoch o predajoch oboch ne-mocníc a znovu konštatujem, že sa to stále nesprávne in-terpretuje. Žiadny predaj ne-mocníc. Nanajvýš prenájom. Ale k prenájmu bude musieť prísť, lebo keby ten dlh naras-tal a nikto by to neriešil, teda to dofinancovanie by sa nekonalo, tak my nemáme inú možnosť, len postupovať týmto smerom.
 A pokiaľ ide o oddlžovanie nemocníc?
 Čo sa toho týka, my sme bo-li veľmi nespokojní s tým, že štát išiel oddĺžiť iba fakultné nemocnice. Naše nemocnice a ostatné regionálne nemocni-ce vytvárajú 65% výkonov a fa-
 kultné iba 35% výkonov. A tie sa oddĺžia. Lenže my sme fi-nancovaní z jedného balíka. To sú balíky zo zdravotných pois-ťovní. Prečo by naše nemocni-ce nemali byť oddĺžené, však aj to sú verejné nemocnice. Všetci máme problémy, ale z hľadiska výkonov sú aj naše nemocnice dôležité, v tom danom teritóriu sú najbližšie k ľuďom. Ja som nechápal, prečo má byť oddĺ-žená len jedna skupina a dru-há má zostať bokom. Lebo, ako znova opakujem, zdroj finan-covania je jeden a ten istý.
 Teda žiaden predaj majet-ku v prípade levickej a topoľ-čianskej nemocnice definitív-ne nehrozí.
 Môžete ubezpečiť vašich či-tateľov, že nie. Ja som nikdy nič také nepodpísal a ani nepodpí-šem a myslím si, že ani poslan-ci to nechcú. Nakoniec - nie ja by som o tom rozhodol. Muse-li by o tom rozhodnúť poslanci NSK. Cestou, aby sa nezvyšo-vala zadĺženosť nemocníc a na-koniec aby neskolabovala zdra-votná starostlivosť, je možný prenájom za jasných podmie-nok.
 3publicistika * inzercia 29. novembra 2011POHRONIE
 Rozsiahla oblasť vysokého tlaku nad Európou zapríčiňuje inverzný cha-rakter počasia, ktorý už dlhšie pozo-rujeme nielen v Leviciach, ale dokon-ca na celom Slovensku. Vďaka tomu, že na jeseň počas dlhých nocí prevlá-da bezveterné počasie, sa v našej ob-lasti udržiavajú v nižších a čiastočne aj v stredných polohách celodenné hmly alebo nízka oblačnosť, ktorá môže byť na niektorých miestach sprevádzaná mrholením. Normálne teplota vzdu-chu so stúpajúcou výškou klesá, ale pri inverzii je to presne naopak, pri-čom teplý vzduch sa nachádza vyššie od zemského povrchu. Na horách tak často počas inverzie prevládajú slneč-né a jasné dni. Vzhľadom k tomu, že počas inverz-ného počasia prevláda bezvetrie a at-mosféra sa takmer vôbec nepremieša-va, má inverzia veľmi závažné biokli-matické účinky, a preto sa tieto stavy počasia sledujú predovšetkým v súvis-
 losti s ich vplyvom na mieru znečiste-nia ovzdušia. Najnebezpečnejšie situá-cie v rozptyle škodlivín sa vyskytujú najmä v uzavretých kotlinách a údo-liach, kde sa škodliviny zhromažďujú pod inverznou vrstvou a nerozptyľu-jú sa do väčších vzdialenosti od zdro-ja znečistenia (napr. komína). Ak tep-lotná inverzia trvá niekoľko dní, mô-že sa situácia stať nebezpečnou. Na-príklad v decembri r. 1952 v Londý-ne štyri dni trvajúca hustá hmla pod-mienená teplotnou inverziou mala za
 následok smrť vyše 4000 osôb počas dvoch týždňov. Boli postihnuté všet-ky vekové kategórie, najviac však de-ti do 1 roku a osoby staršie ako 45 rokov. Ďalším príkladom je nórske mesto Bergen, ktoré si vďaka vysokej hladiny škodlivín počas zimnej inver-zie v roku 2010 vyslúžilo titul najviac znečisteného mesta v Európe. Zlá kva-lita vzduchu v Bergene je čoraz väčším problémom aj zo zdravotného hľadis-ka. Kontakt s oxidom siričitým, oxid-mi dusíka a ďalšími látkami znečisťu-júcimi ovzdušie má dramatický dopad na zdravie najmä u astmatikov a osôb s pľúcnymi problémami. Najhoršie však je, že tieto znečisťujúce látky nám prenikajú do vnútorných priestorov, v ktorých trávime viac ako 90% času. Ak tieto škodlivé látky nie sú účinne odstraňované prostredníctvom vhod-ného filtračného riešenia, nebudú od-stránené ani následky škodlivých na zdravotný stav. Problémy budú naďa-
 lej pociťovať osoby so srdcovo ciev-nymi ochoreniami, alergici budú mať sklon k záchvatom a môže sa celko-vo prejaviť zhoršenie chronického zá-palu priedušiek a depresii. Zlá kvalita ovzdušia je konštantnou témou deba-ty nielen v nórskych médiách. Pre vý-robcov filtračných zariadení sa stav ovzdušia v Bergene považuje za re-ferenčný bod a všetky veľké nórske mestáv súčasnosti zvažujú prechod
 na nové účinnejšie riešenie prostred-níctvom produktu City-Flo XL. City-Flo XL dokáže odstrániť pevné časti-ce, pachy aj škodlivé plyny (oxid siri-čitý, oxid dusičitý a v ňom obsiahnutý ozón). Pri inštalácii filtra City-Flo XL majú užívatelia budovy zaručenú od spoločnosti Camfil Farr vysokú kvali-tu vnútorného vzduchu.
 aj počasie vplýva na kvalitu ovzdušia
 (123)
 s nitrianskym županom Milanom belicom o budúcnosti levickej nemocnice a o súčasnej situácii v zdravotníctve
 predaj nsp levice nie, ale prenájom je možný
 ŠteFaN Ráchela
 Levickú Nemocnicu s polikli-nikou v poslednom období ob-chádzajú nedobré chýry. Trans-formácia, striedanie prevádz-kovateľov, zadlžovanie, odcho-dy lekárov, klebety, to všetko jej nerobilo dobré meno. Aj me-dializované prípady pochybení sa podpísali pod jej povesť. Le-bo zlý chýr sa šíri omnoho ľah-šie ako dobrý. A tak si obyvateľ Levíc a okolia zbožne želá: len sa nedostať do levickej nemoc-nice. Posledné vystúpenia pred-
 staviteľov lekárskych odborárov v televízii, ich nenávistné po-hľady, nikoho nenechávali na pochybách, že za peniazmi pôj-du aj cez mŕtvoly.
 V takomto období ma po-stihol vo večerných hodinách úraz, keď som musel navštíviť pohotovostnú chirurgickú am-bulanciu v levickej nemocni-ci. Išiel som tam s malou du-šičkou. Službu mal mladý le-kár – MUDr. Rostyslav Tryhu-ba, ako som vyčítal neskôr z je-ho pečiatky. Jeden z tých, čo na-hradili odídených skúsených le-
 károv. Škaredú ranu mi so ses-tričkou citlivo ošetril a odbor-ne zošil. Poslal ma na rôntgen i na sono, výsledky telefonic-ky konzultoval so špecialistom. Na druhý deň mi kázal prísť na kontrolu. Kontrola na pohoto-vosti v sobotu, keď mal služ-bu iný, ešte mladší, lekár do-padla dobre a bola mojou ďal-šou dobrou skúsenosťou s leká-rom i sestričkou. Aj keď sa dob-rý chýr nešíri tak ľahko ako zlý, verím, že moja skúsenosť nie je ojedinelá a levická NsP si dobré meno opäť získa.
 Mladí lekári odviedli kvalitnú prácu
 Dobrá skúsenosť s levickou nemocnicou
 LEVICE (op) - K pondel-ku 28. novembra stiahli vý-povede traja lekári z Gyneko-logicko-pôrodníckeho odde-lenia NsP n.o. Levice a dvaja neštátni gynekológovia. PO-HRONIU po potvrdil primár oddelenia Gabriel Mančík, ktorý stiahol výpoveď ako prvý ešte v predminulý týž-deň. Znamená to, že oddele-nie bude môcť po 1. decem-bri fungovať plnohodnotne.
 Ako POHRONIE zistilo v pondelok z dôveryhodných zdrojov, v rámci NsP Levi-ce, n.o. zvažuje stiahnutie vý-povedí ďalších sedem leká-rov. Výpovedná lehota má hraničný termín v stredu 30. novembra, vtedy sa odkry-jú karty personálnych stavov a tie ukážu, ako ďalej.
 V levickej NsP podala vý-povede viac ako polovica le-károv.
 koľkí lekári v leviciach stiahli výpovede?
 Budúcnosť levickej nemocnice je opäť nejasná.
 Vchod do levickej pôrodnice. Foto: (op)
 (dokončenie z 1. strany)
 city-flo xl
 • Kombinovanýfilter pevnýchčastícamolekúl
 •Nízkapočiatočnátlakovástrata
 •Novýdizajnvrecka(kónický)
 • Stabilný,aerodynamickytvarovaný čelnýrám(jednodielnyplastovýodliatok)
 •Ozón-hodnotenie3 (vyčistípriemerne35% ozónuzovzduchu)
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 ČO NOVÉHO?
 „Kto sleduje dianie v Euró-pe, na Slovensku či všeobecne v samospráve, vie, s akými problémami zápasíme. Samo-správy môžu v tomto roku počítať s 30 %-ným výpad-kom príjmov. Ak si všimne-me, v mnohých obciach sa v noci nesvieti, na zasadnutí zástupcov obcí Dolno-hronského regiónu sa niektorí starostovia zaoberali možnos-ťou zatvorenia materských škôl v dôsledku nedostatku financií,“ povedal primátor Pavel Bakonyi v súvislosti s diskusiou o mestských finan-ciách, ktorá prebehla na ok-tóbrovom zasadnutí mestské-ho zastupiteľstva. Primátor sa na zasadnutí vyjadril: mesto sa musí snažiť čo najviac osa-mostatniť od štátneho rozpoč-tu a popri daniach nájsť aj iné zdroje. „Doteraz sme sa spolu s mestským zastupiteľstvom usilovali o postupné osamos-tatňovanie, čo sme zakotvili aj v rozvojovom programe pod pojmami sebestačné mesto – sebestačný región. Vo vše-obecnosti je to potrebné, ale v súčasnosti kľúčové. Z tohto hľadiska som presvedčený o tom, čomu treba venovať po-zornosť – a my sme aj veno-vali: zakladať spoločné firmy s investormi, v ktorých mesto bude mať určitý majetkový podiel, vďaka ktorému bude
 mať príjem zo zisku do mest-skej pokladnice. Ak sa takéto investície uskutočnia, oboha-tia mestskú kasu aj o dane z nehnuteľností a v neposled-nom rade vytvoria pracovné príležitosti,“ vyjadril sa pri-mátor.
 Ako sme o tom informovali aj v predchádzajúcich číslach našich novín, vo výhľade je viacero takýchto príležitostí. „Jedným z nich je plánovaná výstavba elektrárne na báze spracovania odpadu, ktorá sa práve dostáva ku kľúčovému bodu. Táto možnosť podľa mňa nie je neočakávaná, je výsledkom viacročnej snahy a takúto vytrvalú činnosť inves-tori ocenia. Našťastie je viac záujemcov, avšak najvýhod-nejšie podmienky ponúka maďarská firma. Podmienky spolupráce sme skoncipovali tak, že mestu nehrozí žiadna škoda, ani finančná, ani na dobrom mene ani v prípade, že investorská skupina by nedokázala zrealizovať svoj zámer.“ Druhou veľkou príle-žitosťou je záujem holand-ských investorov o kaštieľ, výstavbu hotela a využitie termálnych vrtov. Primátor vyhlásil: ďalší potenciálni investori by chceli vyrábať v našom meste bioetanol. „Ich investícia by si však vyžiadala zmenu územného plánu mes-
 ta. Dostali sme sa však do štádia, kedy už nemôžeme vykonávať ďalšie zmeny na územnom pláne, potrebujeme novú dokumentáciu. Tento záujemca vyhlásil, že by bol ochotný zafinancovať prípra-vu nového územného plánu, čo je z pohľadu mesta pozitív-ne. O realizácii aquaparku a lokalite expa som rokoval s tromi záujemcami. Medzi nimi je banskobystrická firma, ale aj Jozef Horváth, prevádz-kujúci v našom meste výrob-nú halu za železnicou a solár-nu elektráreň, ktorý sa vyjad-ril, že uvažuje o možnej in-
 vestícii do miestneho kúpali-ska,“ menuje primátor mož-nosti využitia potenciálu mes-ta. Pritom uznáva, že prípravy sa môžu zdať zdĺhavé, doho-dám predchádza mnoho koor-dinačných rokovaní. „Túto fázu prípravy je ťažké vyjad-riť v peniazoch, predsa v tejto časti sa môže rozhodnúť o úspechu či neúspechu využitia možností,“ dodal primátor poukazujúc na fakt, že záu-jemcovia nezastihli mesto nepripravené: rokovania pre-biehali v koridoroch, nastave-ných samosprávou už pred niekoľkými rokmi.
 Mesto Želiezovce sa ešte úplne nezbavilo finančných vzťahov s bývalou Nemocnicou s poliklinikou. Na Okres-nom súde v Leviciach prebieha konanie, v ktorom spoloč-nosť ZH Kredit, s.r.o. žaluje mesto ako právneho nástupcu zaniknutej NsP v Želiezovciach z titulu zaplatenia jej zá-väzkov vo výške 107 343,04 €. Ide o neuhradené poistné do zdravotnej poisťovne Perspektíva, presnejšie o poplatky a úroky z omeškania. Spoločnosť ZH Kredit túto pohľadávku odkúpila a uplatňuje si ju na meste Želiezovce, a to napriek tomu, že poisťovňa Perspektíva vstúpila do likvidácie v roku 1999 a predmetný záväzok vznikol teda zrejme ešte v období, keď NsP Želiezovce patrila pod zriaďovateľskú
 pôsobnosť ministerstva zdravotníctva, teda štátu. Začiatkom tohto roka mestské zastupiteľstvo poverilo
 právneho zástupcu mesta, aby so žalobcom rokoval o mi-mosúdnej dohode. V rámci mimosúdnej dohody spoločnosť predložila štyri možné alternatívy umorenia dlhu. Prvá po-číta s úhradou 48 000 € vo forme štyroch mesačných splá-tok, v tomto prípade spoločnosť odpustí 59 343 €, druhá s úhradou vo výške 64 000 € vo forme 72 splátok s odpus-tením 43 343 €, tretia s úhradou vo výške 26 000 € v 13 splátkach a zápočtom pohľadávok mesta vo výške 56 000 (voči dlžníkom za nájomné) s odpustením sumy 25 343 € a štvrtá možnosť je úhrada 38 000 vo forme 48 mesačných
 splátok, zápočtom pohľadávok vo výške 56 000 € a odpus-tením 12 343 €. Právnik mesta JUDr. Jozef Nyúl na októb-rovom zasadnutí MsZ upozornil poslancov na to, že mimo-súdna dohoda je exekučný titul, na základe ktorého by v prípade súhlasu mesta spoločnosť mohla okamžite pristúpiť k exekúcii. Podotkol, že podobných súdnych konaní prebie-ha na Slovensku niekoľko, pričom sa nedá predpovedať výsledok tohto konkrétneho sporu, lebo súdy v týchto pro-cesoch rozhodujú rozdielne. Mestské zastupiteľstvo napo-kon prijalo uznesenie, podľa ktorého neodporúča pristúpiť na mimosúdnu dohodu za podmienok predložených spoloč-nosťou ZH Kredit.
 S cieľom poskytnúť obyvateľom mesta možnosť umiestne-nia použitého oleja zriadilo mesto začiatkom leta zberové miesto na dvore mestského úradu pri budove mestskej polí-cie. Zber použitých olejov upravuje zákon č. 223/2001 Z.z. o odpadoch, ktorý nariaďuje takýto olej zbierať separovaným spôsobom. „Naším zámerom bolo poskytnúť možnosť sepa-rovania použitého oleja občanom mesta v nepretržitom reži-me, navyše bez nárokov na mestský rozpočet. Je to bezplatná služba,“ hovorí referent MsÚ Alexander Tóth.
 Možnosť zberu sa podľa neho zatiaľ nevyužíva naplno. „Určite je ľahšie vyliať olej po nedeľnom vyprážaní rezňov do toalety a nestarať sa o jeho ďalší osud. Prioritne je táto služba zameraná na environmentálne zmýšľajúcich ľudí. Prínosom zberu je predchádzanie prípadnému zapchávaniu kanalizácie, ktoré si vyžaduje nemalé náklady spojené s čiste-ním. Jej výhoda je evidentná aj pre majiteľov domových čisti-čiek odpadových vôd, ktorí sú si vedomí, že vyliaty olej by znamenal zničenie mikrokultúry a celej technológie zabezpe-čujúcej čistenie odpadovej vody.“
 Pri zbere je dôležité, aby použitý olej bol rastlinný (slnečnicový, repkový, olivový a pod.), nie živočíšny (loj, masť, sadlo a pod.) alebo motorový a najmä aby bol vychla-dený a bez zvyškov z pripravovaného pokrmu. „Čo sa týka spôsobu zberu a prepravy, mne sa osvedčila sklenená zavára-cia fľaška zo závitom, do ktorej z panvice zozbieram olej a keď mám cestu okolo, zastavím sa pri zberovom mieste, vyle-jem použitý olej do zberovej nádoby a fľašku môžem znovu použiť,“ hovorí Alexander Tóth. Olej je plne recyklovaný, použije sa ako biozložka do motorových palív – bionafty, evo-benzínu a podobne.
 Rozšíreniu využitia tejto služby môže brániť niekoľko fak-torov: málo informácií, pohodlnosť, zakorenené zvyky... Za jej rozšírenie však hovoria závažné faktory: keďže použitý olej upcháva kanalizačné potrubia a obsahuje karcinogénne látky, jeho recykláciou chránime svoje podzemné a povrcho-vé vody a napokon sami seba a svoje deti. Zaváži?
 Zdroj: Želiezovský spravodajca Primátor Želiezoviec Pavel Bakonyi
 Budovu nemocnice už roky využíva iná spoločnosť, dlhy po inštitúcii ešte stále strašia.
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Od utorka do utorka: ČÍM ŽIJE OBEC
 č. 44/2011 29. 11. 2011
 (Dokončenie z 1. strany) Prezidentská kolóna zastala pred obecným úradom v utorok pred
 11. hodinou. Hlavu štátu na pôde obce privítal starosta Imrich Králik s manželkou Emíliou a predsedom Nitrianskeho samosprávneho kraja Milanom Belicom. Vzácnu návštevu srdečne pozdravili obyvatelia obce a deti z miestnej ZŠ s MŠ. Po krátkom oficiálnom rozhovore v pracovni starostu vstúpil prezident do obradnej siene, kde na neho čakali poslanci obecného zastupiteľstva s manželkami a ďalší oficiál-ni hostia. Medzi nimi svetový klavírny virtuóz, profesor Marián Lap-šanský, generálny riaditeľ Slovenskej filharmónie, básnik Peter Štili-cha, výkonný predseda 22. ročníka SLÁVIKA SLOVENSKA, celo-
 národnej súťaže detských talentov v speve ľudových piesní, ktorej celoštátne finále sa bude konať v júni budúceho roka v Rybníku. Slávnostného dňa sa zúčastnil aj profesor Jozef Bátora, vedúci Kated-ry archeológie FFUK, profesor Michal Šarafín z Fakulty architektúry Slovenskej technickej univerzity, člen vedenia Spolku na obnovu dediny, projektant diela Ing. arch. Ronald Géci a za dodávateľskú firmu STRABAG s.r.o. Ján Košík.
 Po príhovore starostu Imricha Králika predstúpil pred prítomných prezident SR Ivan Gašparovič. „Hovoril som viac ako som pôvodne chcel,“ uzavrel hodnotný štátnický prejav, v ktorom ocenil Rybník za výstavbu centrálnej zóny v zložitom období a za ďalšie úspechy, ktoré obec v ostatnom čase dosiahla. Zároveň zhodnotil vnútroštátnu situáciu vrátane protestu lekárov a analyzoval stav v krajine pred predčasnými voľbami.
 Poctou prezidentovi a hosťom slávnostného dňa bolo bravúrne klavírne vystúpenie Mariána Lapšanského, ktorý sa predstavil dvoma skladbami. Rozhovor so svetovým virtuózom si prečítate v budúcom POHRONÍ. Vzápätí starosta odovzdal hlave štátu dar – obraz rybníc-keho maliara Mareka Gellena a sadu rybníckych vín. Potom sa prezi-dent zapísal do pamätnej knihy obce.
 Vzácna návšteva pred 12. hodinou zamierila do klasicistického
 kostola Najsvätejšej trojice, kde prezidenta a jeho sprievod informo-val o histórii vzácneho chrámu s piatimi oltármi katolícky farár obce Pavol Klapica. Na organe vo svetovej premiére zahral profesor Ma-rián Lapšanský.
 Po slávnostnom obede s ochutnávkou skvelých rybníckych vín a výkladom predsedu Vinohradníckeho spolku Jozefa Uhnáka starosta Imrich Králik sprevádzal hlavu štátu k začiatku centrálnej zóny, kde zaspievala niekoľkonásobná celoštátna rybnícka slávica Ivanka Šrá-meková za sprievodu akordeonistu Martina Gellena. Po prestrihnutí pásky prezidentom SR Ivanom Gašparovičom, starostom Imrichom Králikom a predsedom NSK Milanom Belicom sa stovkám malých i veľkých Rybníčanov aj obyvateľom obcí zo širokého okolia priho-voril Ivan Gašparovič slovami uznania a obdivu za výsledky ich prá-ce, ktoré dosiahli v čase, keď sa všade skloňuje slovo kríza.
 Pred rozlúčkou prešiel prezident celú centrálnu zónu, zastavoval sa pri deťoch aj dospelých, poskytoval autogramy, rád sa sfotografoval s Rybníčanmi na pamiatku. Na konci zóny za veľkého potlesku a skandovania ľudí sa prezident SR so sprievodom rozlúčil so staros-tom Imrichom Králikom, županom Milanom Belicom a pred 16. ho-dinou prezidentská kolóna opustila obec Rybník.
 Utorok 22. november 2011 vstúpil do dejín obce.
 Prezidenta SR I. Gašparoviča privítal pred Obecným úradom starosta obce I. Králik.
 Hlava štátu sa potešila daru - obrazu rybníckeho umelca Mareka Gellena s motívmi Bratislavy.
 Zápis prezidenta do Pamätnej knihy obce.
 V kostole Najsvätejšej trojice zľava: M. Belica, E. Králiková, I. Králik, I. Gašparovič, P. Klapica.
 Starosta I. Králik s manželkou Emíliou previedol hlavu štátu po celej novej centrálnej zóne obce.
 Pred 16. hodinou sa prezident SR I. Gašparovič rozlúčil so skandujú-cimi Rybníčanmi a obyvateľmi okolitých obcí. Foto: TIBOR VECAN
 Pásku slávnostne prestrihujú zľava: M. Belica, I. Gašparovič, I. Králik.
 Stretnutia prezidenta s Rybníčanmi po prestrihnutí pásky na centrálnej zóne obce.
 Starosta Imrich Králik o význame návštevy prezidenta SR: „Bezpros-tredne po odchode pána prezidenta a jeho sprievodu cítim hrdosť na našich obyvateľov, s ktorými spoloč-ne, krok za krokom, zveľaďujeme našu obec a na dielo, ktoré pán pre-zident uviedol do života pre všet-kých Rybníčanov aj návštevníkov. Zároveň cítim radosť z niekoľkoho-dinového pobytu hlavy štátu v našej obci, z toho, ako spontánne a srdečne naši ľudia prvého muža krajiny uvítali. Som potešený, že v dobe, keď pán prezident vydáva denne závažné rozhodnutia vnútro-politického aj medzinárodného výz-namu, si hlava štátu našla čas na prakticky celodenný pracovný prog-ram na pôde našej obce, čo si spolu s poslancami obecného zastupiteľ-stva veľmi cením. 22. november 2011 je pre Rybník naozaj historic-ký deň.“
 Prezident SR Ivan Gašparovič pre Levickú televíznu spoločnosť a POHRONIE o centrálnej zóne obce: „Vyslovil som veľké poďako-vanie všetkým – starostovi, poslan-com aj občanom za to, že v tomto čase dokázali vybudovať tento krás-ny stánok. Je to krásne dielo, zelené námestie, za čo si zaslúžia pochvalu. Som presvedčený, že môžu byť prí-kladom aj ostatným obciam, aby aj ďalší starostovia a poslanci urobili všetko pre prípravu takýchto pro-jektov, takéhoto krásneho prostre-dia.“
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 Jubilujúca levická zuš je najúspešnejšou v celom nitrianskom kraji
 talenty sa presadzujú v každej dobe - aj teraz
 LEVICE (Oľga Prekopová) – Pietnou spomienkou na Alenu Cibulkovú, dlhoročnú učiteľku ZUŠ Levice, ktorá nedávno tra-gicky ukončila pozemskú púť, sa vo štvrtok 24. novembra za-čala slávnostná akadémia k 60. výročiu Základnej umeleckej školy. Vlastnú skladbu Môžeš ísť na pamiatku nebohej kolegy-ne zložil a zaspieval učiteľ školy Juraj Zaujec.
 „Ak sa len na chvíľočku zasta-víme a uvedomíme si, ako vyze-
 ral svet pred 60 rokmi – a ako sa za ten čas vyvinul – môžeme s najväčším obdivom vnímať, že v každej dobe sa našli ľudia, kto-rí pokračovali v diele predchod-
 cov,“ povedala na úvod slávnosti riaditeľka jubilujúcej ZUŠ Levi-ce Darina Tóthová. Pripomenu-
 la, že v dnešnej dobe sa síce má-lokedy objaví človek prijímajúci
 s porozumením výsledky svo-jich predchodcov, ktorý s odda-nosťou pokračuje v ich diele, ale zároveň podčiarkla, že takí ľudia sa v prípade ZUŠ Levice našli
 počnúc zakladateľom Hudobnej školy Ottom Brücknerom v ro-ku 1951, neskôr Martou Koču-
 tekovou, Barborou Vágnerovou a Margitou Grébnerovou, ktorá
 30 rokov stála na čele Ľudovej školy umenia a bola zakladateľ-kou pobočiek v Šahách, Želie-zovciach a v Tlmačoch, dnes už samostatných ZUŠ. Margitu
 Grébenerovú súčasná riaditeľka ZUŠ privítala na oslave jubilea školy rovnako ako Editu Piskáč-kovú a Máriu Székelyovú, ktorá bola riaditeľkou do roku 2004.
 Darina Tóthová poďakova-la všetkým, ktorí dostali školu na súčasnú úroveň a rada kon-štatovala, že ZUŠ Levice získa-la najvyššiu priečku úspešnos-ti v rámci Nitrianskeho kraja za odbornú prípravu žiakov na okresné, krajské, celoštátne či medzinárodné súťaže v tomto školskom roku. „Je to morálny dar našej jubilantke,“ pozname-nala riaditeľka.
 Po príhovore primátora Levíc Štefana Mišáka, ktorý D. Tótho-vej odovzdal ďakovný list, sa začalo defilé vystúpení najväč-ších talentov jubilujúcej školy. Aplauz si vyslúžili všetci účin-kujúci, obdiv ,,malý“ orchester žiakov ZUŠ Moderato, ktorý sa predstavil skladbami B. Smeta-nu a J. Haydna. Mimoriadne za-ujal absolvent literárno-drama-tického odboru Tomáš Stopa, sólom na husliach Ivana Šrá-meková, akordeonista Martin Gellen, hrou na citare Ľudovít Mészáros so speváčkou Annou Gobő, Gitarový súbor ZUŠ pod vedením Juraja Zaujeca a o veľ-ké finále sa postaral Gero džez kvartet.
 Na slávnostnej recepcii odo-vzdal riaditeľke ZUŠ ďakovný list riaditeľ Domu Matice slo-venskej v Leviciach Vincent Mozdík.
 PUKaNec (Milan hlôška) – V pondelok 21. novembra v Základnej škole v Pukanci slávnostne vyhodnotili 9. roč-ník celoslovenskej literárnej sú-ťaže „Cena Andreja Chudo-bu“ 2011. V ten deň mal maj-ster Chudoba 84. narodeniny. Na slávnosti sa okrem kultúr-nej verejnosti z regiónu zúčast-nil aj predseda Matice sloven-skej Marián Tkáč.
 Po odovzdaní cien oceneným autorom uviedli do života kni-hu Emila Benčíka Bohatá žat-va Andreja Chudobu. Obál-ku knihy zdobí fotografia kla-sov dlhoročného Chudobovho priateľa a spolupracovníka Mi-lana Hlôšku.
 Výsledky súťaže ceny a. chudobu:I. kategória, poézia:
 1. miesto: neudelené, 2. miesto: Katarína Bólová, ZŠ A. Kme-ťa Levice, 3. miesto: Domini-ka Dzvinčuková, Spojená ško-la, Svidník
 Čestné uznania: Nikoleta Kopjáková, ZŠ Želiezovce, Ve-ronika Gumanová, Spojená škola, Svidník, Lenka Cocuľo-vá, Spojená škola, Svidník, In-
 grid Polačeková, Spojená škola, Svidník; próza, 1. miesto: Denis Falat, ZŠ Starý Tekov, 2. miesto: Katarína Vargová, Katolícka spojená škola sv. Vincenta de Paul, Levice, 3. miesto: Juraj Maďar, ZŠ Starý Tekov. Čest-né uznania: Simona Bagalová, ZŠ Starý Tekov, Lucia Psárska, ZŠ Tlmače, Gabriela Tariško-vá, ZŠ Starý Tekov, Sabína Li-povská, VI. ZŠ, Levice, Kristí-na Gáfriková, VI. ZŠ, Levice
 II. kategória, poézia: 1. mies-to: Kristína Juščáková, Gym-názium sv. košických mučení-kov, Košice, 2. miesto: neudele-né, 3. miesto: neudelené; próza: 1. miesto: neudelené, 2. miesto: Kristína Juščáková, Gymná-zium sv. košických mučeníkov, Košice, 3. miesto: Mária Pa-chová, Gymnázium sv. košic-kých mučeníkov, Košice
 III. kategória, poézia: 1. mies- to: Anna Lažová, Svidník, 2. miesto: Mgr. Božena Han-cková, 3. miesto: Ľudmi-la Kellnerová, Levice; pró-za: 1. miesto: neudelené, 2. miesto: Jozef Kottra st., Levi-ce, 3. miesto: Július Novakovič, Revúca. Milan hlôška
 Cena A. Chudobu v deň jeho narodenín
 Súťažili autori z celého Slovenska
 aplauz publika patril „malému“ orchestru ZUŠ Moderato pod vedením Š. Dráfiho. Foto: (op)
 Ďakovným listom sa pridal aj riaditeľ DMS v leviciach V. Mozdík. V pozadí bývalá riaditeľka hudobnej školy Margita Grébnerová.Ďakovný list odovzdal riaditeľke D. tóthovej primátor Š. Mišák.
 kultúra * inzercia
 (108)
 60rokov
 Majster andrej chudoba medzi členmi literárneho klubu DÚha.
 hosťom podujatia bol aj publicista D. Šovc (stojaci).
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 Baran 21. 3. - 20. 4. Ľahko sa môţete stať stredobo-dom pozornosti. Kamkoľvek sa vydáte, budete priťahovať pohľa-
 dy okolia. Ak ste v poslednej dobe mali záţitky, ktoré vám podlomili sebavedomie, tento týţdeň vám ho pomôţe posilniť. Ne-zveličujte svoje nedostatky, nikto nie je bez chyby.
 Býk 21. 4. - 21. 5. Tento týţdeň je naklonený ro-mantike, nadväzovaniu, či prehl-bovaniu citových vzťahov. Je
 veľmi pravdepodobné, ţe stretnete niekoho kto obohatí váš ţivot. Nádejné vyhliadky majú vaše skryté ţelania z citovej oblasti. Doprajte si drobné radosti, kúpte si malý darček a týţdeň dokončite v spoločnosti príjemných ľudí.
 Blíţenci 22. 5. - 21. 6. Po tieto dni môţete byť bez stra-chu otvorený a priateľský, vaše okolie to určite ocení. Uvoľnite sa
 a vyuţite svoj šarm. Ak ste romanticky za-loţení, láska je na dosah. Vesmír je dnes naklonený umelcom a ich tvorbe. Chuť utrácať peniaze môţe byť silnejšia ako ino-kedy, ak vám to neublíţi spokojne si dopraj-te niečím radosť.
 Rak 22. 6. - 22. 7. Láska je často nevyspytateľná a je čas, kedy sa o tom môţete pre-svedčiť. Preto sa nepúšťajte do
 konfrontácií s vaším partnerom. Prípadné hádky by nemali mať dlhodobejší dopad. Týţdeň praje viac nezáväzným vzťahom k druhému pohlaviu. Buďte však napriek to-mu opatrný. Pozitívom je, ţe zdravý rozum vás neopustí.
 Lev 23. 7. - 23. 8. Dajte si dnes pozor na rôzne po-kušenia, pretoţe sa im len ťaţko brániť. Môţete mať silné nutka-
 nie na niečom lipnúť, či uţ na osobe, čin-nosti alebo veci. Nezabúdajte však na pre-menlivosť sveta okolo vás, sústreďte sa viac na vaše vnútro a nebojte sa vyjadriť čo máte na srdci.
 Panna 24. 8. - 23. 9. Budete pociťovať potrebu prejaviť city k svojej polovičke. Pri kupo-vaní darov by ste to však nemali
 preháňať. Drobnosť môţe niekedy vyjadriť viacej ako drahý dar. Po pracovnej stránke sa vám nebude veľmi dariť, pretoţe sa bu-dete zaujímať o iné veci. Ak môţete, tak sa radšej venujte nejakej príjemnej činnosti, a k práci sa vráťte neskôr.
 Váhy 24. 9. - 23. 10. Konštelácia je priaznivo naklone-ná vzťahom. Rodinná oblasť by mala byť pokojná. Môţe sa dosta-
 viť aj určitý materiálny zisk. Taktieţ je vhodný čas na uskutočnenie rôznych náku-pov. Celý týţdeň by mal vo všeobecnosti prebiehať v šťastnej atmosfére. Jediné, na čo si treba dávať pozor je emocionálna pre-citlivelosť smerujúca k sentimentalite.
 Škorpión 24. 10. - 22. 11. Týţdeň nie je priaznivo naklone-ný vašej prítomnosti v spoločnos-ti druhých ľudí, skôr sa sústreďte
 na svoj osobný ţivot. Ak chcete so svojimi blízkymi hovoriť o niečom dôleţitom, práve teraz je na to vhodný čas. Vo finančných a obchodných sférach moţno očakávať priaz-nivé správy.
 Strelec 23. 11. - 21. 12. Dni sa nesú v duchu príjemných emócií spojených s láskou. Venuj-te sa preto svojmu partnerovi a
 nešetrite prejavmi náklonnosti. Ak nemáte partnera, je vhodné vybrať sa medzi ľudí, pretoţe čas je naklonený nadväzovaniu no-vých známostí. Vaša pozitívne citové nala-denie sa pozitívne odrazí aj na vašom vzhľade.
 Kozoroţec 22. 12. - 20. 1. Nevšímajte si cynické poznámky ľudí, ktorí vám nesiahajú ani po členky. Nemáte za potreby sa s
 nimi vôbec baviť. Len vám závidia a máva nimi zloba. Milé chovanie nadriadených spôsobí, ţe vám nebude vadiť práca nad čas a začnete podávať dvojnásobný výkon. Va-še vzájomné vzťahy sa výrazne zlepšia.
 Vodnár 21. 1. - 19. 2. Asi dosť ovplyvníte na svoj pro-spech súkromné a spoločenské prostredie. Iní ľudia vás vypočujú
 a pomôţu vám v mnoţstve záleţitostí. Správne nasmerované jednanie prinesie svo-je ovocie i v partnerstve. Bez ohľadu na reakciu okolia budú vaše vyjadrenia pre vás podnetné.
 Ryby 20. 2. - 20. 3. Niektoré udalosti vo vás prebudia podráţdenosť. Len málokto sa dokáţe povzniesť nad vonkajšími
 útokmi a s úspechom im vzdorovať. Menej-cennosť a skleslosť ustúpia vďaka postave-niu hviezd aţ cez víkend. Vľúdny vplyv okolia obšťastní väčšinu z vás. Veľmi vhod-né obdobie na strávenie času na spoločen-skej akcii.
 NARODILI SA LEVICE: 3. 11. Ivan Baláţ (syn Ivana a Eriky), 11. 11. Nino Budinský (syn Pavla a Veroniky), Bibiana Orihelová (dcéra Maro-ša a Bc. Jany), Natália Pojarová (dcéra Jo-zefa a Mgr. Andrey), 12. 11. Lujza Deáková
 (dcéra Mgr. Jozefa a Mgr. Julianny), 13. 11. Adam Konôpka (syn Ing. Jaroslava a Mgr. Barbory), Jozefína Šarköziová (dcéra Karolíny), 14. 11. Timea Lakatošo-vá (dcéra Lucie), Zuzana Andrušková (dcéra Domini-ky), 15. 11. Tomáš Kiška (syn Rastislava a Evy), 15. 11. Tomáš Kiška (syn Rastislava a Evy), Tamás Peres-ztegi (syn Tamása a Moniky), Peter Koncz (syn Petra a Zuzany), 16. 11. Adela Šalingová (dcéra Michala a Ing. Anny), Natália Kardošová (dcéra Alexandra a Pet-ry), Ema Csalová (dcéra Gabriela a Alţbety), Karin Kocnárová (dcéra Karola a Márie), Viktória Gordíková (dcéra Petra a Janky), Rudolf Jánošík (syn Mariana a Kingy), 18. 11. Jakub Lintner (syn Petra a Michaely), Kristofer Jámbor (syn Jozefa a Gréty), Helena Sámelo-vá (dcéra Milana a Silvie), Lukáš Bartovič (syn Ľubo-míra a Zuzany), 19. 11. Matias Toman (syn Tibora a Petry), 20. 11. Ester Švolíková (dcéra Stanislava a Ka-taríny), 21. 11. Lenka Dobošová (dcéra Petra a Lucie), Ema Radobická (dcéra Ing. Jozefa a Ing. Renáty), Se-bastián Juroško (syn Branislava a Ľubice)
 SĽÚBILI SI VERNOSŤ LEVICE: 19. 11. Ing. Atila Bacso a Lý-dia Ďurčinková ŢELIEZOVCE: 23. 11. Miroslav Rafael (Kozárovce) a Alţbeta Lakatošová (Ţeliezovce)
 OPUSTILI NÁS LEVICE: 16. 11. Ján Garai (75 r., Levice), 19. 11. Vilma Csengerová (64 r., Malé Ludin-ce), 20. 11. Zuzana Böhmová (82 r., Levice), 21. 11. Juliana Ďurianová (83 r., Hontianska
 Vrbica), 22. 11. Milan Líška (72 r., Tlmače) ŠAHY: 20. 11. Adolf Krajčík (81 r., Tupá – Chorvati-ce), 21. 11. Anna Kmeťová (88 r., Horné Semerovce) ŢELIEZOVCE: 18. 11. Arpád Balog (60 r., Kukučí-nov)
 VÝSTAVY Levice - Tekovské múzeum Kapitánska budova Stála expozícia: Archeoló-gia - História hradu - Histó-ria lekárnictva - Spoločen-ský ţivot a cechy - L. Bie-lik: August 1968 - Ľudový odev Otváracie hodiny: po - pia 9.00 - 18.00, so - ne 10.00 - 18.00 h Galéria Jozefa Nécseyho Výber z maliarskej tvorby Milana Flašíka, do 8. 1. 2012
 RÔZNE Výstavná sieň CK Junior OLEJOMAĽBA, PASTEL, FIGURÁLNE KOMPOZÍ-CIE - výstava výtvar-ných prác Vladimíra Harez-níka, do 2. 12., pondelok - piatok: 10.00 - 16.00 h
 KINO JUNIOR 29. a 30. 11. o 18.30 h TINTINOVE DOBRO-DRUŢSTVÁ USA. Príbeh filmu, ktorý sa inšpiroval po celom svete obľúbenými príbehmi kniţ-ného a komiksového hrdinu Tintina sleduje osudy výni-močne zvedavého reportéra Tintina a jeho verného psie-ho spoločníka Snowyho.
 Animovaná rozprávka, MP, SD, 107 min., ITA film, PREMIÉRA 1. 12. o 19.00 h BIBLIOTHEQUE PAS-CAL Maďarsko, Nemecko, Filmo-vý klub Otáznik Koprodukčná dráma s prvkami mágie, tragikomé-die i trileru rozpráva o tom, ţe ak ţivot nestojí za nič, geografickým presunom sa z ničoho nič nezlepší. Réžia: Szabolcs Hajdu, 2010, 111 min. 2., 3. a 4. 12. o 18.30 h PERFECT DAYS ČR. Originálna komédia, v ktorej hlavná hrdinka ne-stihla dospieť napriek tomu, ţe uţ oslavuje 44-té narode-niny. Komédia, MP od 12 rokov, ČV, 100 min., Gar-field Film, PREMIÉRA 3. a 4. 12. o 15.30 h RANGO USA. Westernová animova-ná komédia, v ktorej sa sym-patický a nešikovný chame-león Rango stane šerifom v zapadnutom mestečku na Divokom západe, kde naňho čaká kopec nástrah a nebezpečenstva. Komédia,MP,SD,107 min., Tatrafilm
 3. 12. 1714 sa narodil v Ryb-níku Mikuláš Muška, teológ, univerzitný profesor. V roku 1730 vstúpil do Spoločnosti Je-ţišovej. Od roku 1748 prednášal etiku, filozofiu a konverzistiku na univerzite v Trnave. Predná-šal aj teológiu vo Viedni a bol predstaveným celej provincie. Zomrel v roku 1783 v Banskej Bystrici.
 * * * 3. 12. 1946 zomrel v Pukanci
 Ján Schwartz, JUDr., právnik, národno-kultúrny pracovník. Na-rodil sa 27. 3. 1859 v Pukanci. Po skončení gymnázia v Banskej Štiavnici študoval právo na práv-nickej akadémii v Budapešti. Od roku 1890 pôsobil ako súkromný advokát v Pukanci. Bol členom obecného i ţupného zastupiteľ-stva, kde neohrozene hájil národ-né záujmy. Pracoval v rôznych slovenských spolkoch, predplá-cal si slovenské knihy a časopi-sy. Po vzniku prvej ČSR bol me-novaný za verejného notára v Banskej Štiavnici. Bol priateľom a právnym poradcom Andreja Kmeťa.
 * * * 6. decembra 1859 sa narodil v
 Pukanci Samuel Sekan, učiteľ, národovec. Niţšie triedy strednej školy vychodil v Banskej Štiav-nici, učiteľský ústav absolvoval v Leviciach. Ako učiteľ krátko pôsobil v Dobrej Nive a potom v Hodruši. V roku 1884 ho zvolili za učiteľa v Pukanci. Od začiat-ku si získal obľubu a rešpekt väčšiny občanov. Vychovával deti k národnému povedomiu a staral sa o vybavenie školy nále-ţitými učebnými pomôckami. Sám si zostavil domové pravidlá pre školu. Bohatá bola aj Seka-nova spolková činnosť. Pracoval
 v miestnom hasičskom zbore, ale najviac sa angaţoval v Evanje-lickom spolku, ktorý roku 1900 povolil stoličný úrad. Reţíroval divadlá a svojou činnosťou sa stal známy v celom bývalom Honte. Pracoval ako dozorca cirkvi, v Matici, Ţivene, Sloven-skej lige... Udrţoval kontakty s Martinom Kukučínom, Andre-jom Kmeťom, hosťom jeho rodi-ny bol Jaroslav Hašek, keď na-vštívil Pukanec v roku 1902. Bol činný aj na národohospodárskom poli. Hneď po svojom príchode do Pukanca sa venoval obecnej štepnici, kde pestoval osvedčené druhy stromov, a tak povzniesol pukanské ovocinárstvo. Po svo-jom penzionovaní pracoval ako účtovník v Pukanskej ľudovej banke a neskoršie aj ako diri-gent. Po oslobodení sa s elánom chytil do osvetovej práce, do ktorej zaúčal aj mladých. Zomrel 2. marca 1928 v Pukanci. Ostala po ňom bohatá kniţnica a archív.
 * * * 6. decembra 1884 sa narodil v
 Pukanci Samuel Strecha, učiteľ, organizátor slovenského škol-stva. Študoval na lýceu v Ban-skej Štiavnici a na učiteľskom ústave v Šoprone. Po maturite (1904) nastúpil ako učiteľ v Ha-liči a v dolnozemskom Kysáči. Od roku 1913 učil v Pukanci s kratšou prestávkou vojenskej sluţby do roku 1919. Potom ho československá vláda poverila organizovať školstvo na juţnom pohraničí vo funkcii ţupného školského inšpektora v Šahách. V roku 1923 ho vymenovali za inšpektora Nitrianskej ţupy a zemského inšpektora pre oblasti juţného Slovenska. Keďţe zása-hy ministerstva do personálnej politiky sa mu nezdali spravodli-
 vé, opustil Bratislavu a začiat-kom roku 1925 sa vrátil do Pu-kanca na meštiansku školu ako jej tretí riaditeľ. V roku 1933 prešiel opäť do Bratislavy za ria-diteľa Školy dr. I. Durera. V ro-ku 1941 ho pozbavili funkcie a dali na trvalý odpočinok pred-časne, keď predtým gardisti uro-bili v jeho byte niekoľkokrát do-mové prehliadky. Od roku 1953 aţ do smrti ţil opäť v Pukanci, kde zomrel 2. júla 1970. V mlad-šom veku bol aj literárne činný, publikoval v odborných časopi-soch, a napísal kniţočku „Pukanec, monografický nástin“. Pracoval aj mnohých spolkoch - v Muzeálnej slovenskej spoloč-nosti, Matici, Ţivene a inde.
 * * * 7. 12. 1870 zomrel v Majci-
 chove Ján Palárik, dramatik a národný buditeľ. Narodil sa 27. 4. 1822 v Rakovej. V r. 1847 - 50 pôsobil v Starom Tekove ako kaplán. Bola to jeho prvá kap-lánska stanica. 18. 8. 1968 mu odhalili v Starom Tekove pamät-ník, tvorcom ktorého je akade-mický sochár Ferdinand Balla.
 Zaznamenal: (šr) Pramene: Osobnosti Levic-
 kého regiónu, Mária Zátopko-vá, 2001, ww.kniznicalevice.sk
 a monografie obcí regiónu
 AVRIL, ETE, HÁLA, MIKO
 stanovisko, hľadisko
 zväčšuje sa
 rieka v Rusku
 P
 KONIEC TAJNIČKY
 kartársky výraz
 televízna seriálová postava
 austrálsky medvedík
 oddelenie v nemocni-ci
 liehovina z kvas. ryţe astát
 zatvárací noţík, ţabykláč
 listová skratka
 telovýchov-ná jednota podstata veci
 boh slnka v minulosti
 časť štvorilky
 starorím-sky úradník
 zn. sponiek na spisy
 český spevák Redakčná rada
 hôrny kuro-vitý vták
 príslušník indoeuróp-skeho kmeňa
 kyjak
 P
 úcta, uctievanie
 posmešník pootieral
 znoj
 pästiarske údery pokolenie
 mesto v Japonsku
 slovko súhlasu Oľga, domácky
 chróm
 značka ústnej vody okrem iného
 ŠPZ okr. Topoľčany
 uhlomerný prístroj
 orient. muţské meno
 bývalý čsl. stolnoteni-sový repre-zentant
 CHARAKTER ČLOVEKA JE ČASTO... Dokončenie tajničky J. LETKA spolu s kupónom zašlite do 5 dní na adresu redakcie. Dokončenie tajničky z č. 42/2011 znie:
 ...PRIATEĽSTVÁ.
 KUPÓN
 KRÍŽOVKY 44/2011
 TEKOV KRÁSNY ČILEJKÁRSKY
 je reprezentačná publikácia, ktorú si môţete kúpiť
 na Obecnom úrade v Podluţanoch.
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 Občianske zdruţenie Ţivot po nehode Riaditeľka
 Tatiana Bedušová Vás pozýva na
 2. BENEFIČNÝ PLES „V opere“
 Hotel Astrum Laus**** Levice, 14. január 2012, 19:00
 Plesom Vás bude sprevádzať „Šarkan“
 a svojím vystúpením Vás očaria
 Vašo Patejdl Lucia Duchoňová Ondrej Mráz Maroš Klátik
 Veselí chlapi Erb Gina
 Úchvatnú polnočnú show „MYSTIK“ predvedie
 Duo Aratron Aspis
 Čaká na Vás príjemné prostredie, bohaté teplé a studené občerstvenie formou švédskych stolov
 a tombola s množstvom zaujímavých a hodnotných cien od našich darcov.
 Ak venujete pozvánku ako vianočný dar – potešíte i pomôţete!
 Rezervácia pozvánok najneskôr do 20. decembra 2012 na recepcii hotela ASTRUM LAUS**** kontakty: +421 366 299 111, +421 366 299 112
 alebo na mobilnom čísle: +421 903 457 331 prípadne na číslach: +421 908 155 441, +421 903 926 598
 Občianske zdruţenie Ţivot po nehode Riaditeľka
 Tatiana Bedušová Vás pozýva na
 2. BENEFIČNÝ PLES „V opere“
 Hotel Astrum Laus**** Levice, 14. január 2012, 19:00
 Plesom Vás bude sprevádzať „Šarkan“
 a svojím vystúpením Vás očaria
 Vašo Patejdl Lucia Duchoňová Ondrej Mráz Maroš Klátik
 Veselí chlapi Erb Gina
 Úchvatnú polnočnú show „MYSTIK“ predvedie
 Duo Aratron Aspis
 Čaká na Vás príjemné prostredie, bohaté teplé a studené občerstvenie formou švédskych stolov
 a tombola s množstvom zaujímavých a hodnotných cien od našich darcov.
 Ak venujete pozvánku ako vianočný dar – potešíte i pomôţete!
 Rezervácia pozvánok najneskôr do 20. decembra 2012 na recepcii hotela ASTRUM LAUS**** kontakty: +421 366 299 111, +421 366 299 112
 alebo na mobilnom čísle: +421 903 457 331 prípadne na číslach: +421 908 155 441, +421 903 926 598
 (132)
 ĽuBOmÍR LőRINCz
 SANTOVKA - Vďaka bez-platnej pomoci poslanca obec-
 ného zastupiteľstva Jozefa Šmr-holu a ním sponzorsky zabez-pečenej doprave sa potravinová pomoc dostala aj do Santovky.
 Múku a cestoviny v hmotnos-ti viac ako 4000 kg pracovníci obce uložili v telocvični a v na-sledujúcich dňoch postupne vy-dávali občanom, ktorí spĺňali určené kritériá. Techniku – na-kladač poskytla firma ZLAT-NER s. r. o.
 Výdaj organizovali a zabezpe-čovali pracovníci a pracovníčky obce podľa dopredu priprave-ného zoznamu. Osobám, kto-ré nemohli alebo nevedeli osob-ne prísť pre tovar, ho rozviez-li do domácností obecným vo-zidlom.
 Výpomoc sa vzťahovala aj na obyvateľov Zariadenia pre se-niorov – domova dôchodcov v Santovke, kde bolo zložených spolu 1000 kg potravín. Aj tým-to spôsobom bude možné klien-
 tom zariadenia prilepšiť k už aj tak výdatnej a chutnej strave.
 Žiaľ, nie po prvýkrát samo-správa nahrádza na svoje nákla-dy a zodpovednosť úlohy, ktoré patria niekomu inému. V tom-to prípade spoločnostiam, kto-ré na distribúciu potravín do-stali peniaze a poverenie od Pô-dohospodárskej platobnej agen-túry SR. Ako to už u nás býva, niekto pri konečnom zabezpe-čovaní rozvozu a distribúcii zly-hal. A tak aj v iných obciach sta-rostovia a zamestnanci obcí za-bezpečovali pre svojich obča-nov túto službu a nahrádzali prácu niekoho iného. Všetkým, ktorí sa práci pri zabezpečovaní výpomoci zúčastnili, patrí po-ďakovanie.
 (Autor je starosta obce)
 do santovky štyri tony múky a cestovínpotravinová pomoc prišla k občanom aj zásluhou samosprávy
 Vykladanie potravín z prepravného vozidla.
 Výdaj potravín sa začína.
 (131)
 PONUKAnových módnych dizajnov
 zlatých a strieborných šperkovs použitím prírodných polodrahokamov
 KúPOUtovaru nad 250 €
 získate darčekv hodnote 25 €
 Potrebujete graficky
 spracovať...
 0907 933 [email protected]
 members.chello.sk/rendresz
 REZERVÁCIE: Tel.: 0905 536 295, e-mail: [email protected], www.bobiranc.sk (129)
 PRE dosPElýCh a dosPIEVajúCICh 3. 12. 2010, sobota večer
 CoUNTRY BÁl s PRÍChodoM MIKUlÁŠahrá živá country hudba RANČ, slávnostná večera: aperitív, predjedlo, hlavné jedlo, dezert, príchod Mikuláša s darčekami, tombola.Vstupné: 15 Eur/osoba
 PRE dETI a RodIČoV4. 12. 2010, nedeľa - začiatok o 11.00 hod.
 sTRETNUTIE dETÍ s MIKUlÁŠoM Na RANČI
 Príchod Mikuláša na ranč, darček od Mikuláša pre každé dieťa, jazda na koči, detské súťaže,
 občerstvenie pre deti aj rodičov, detská tombola, detská diskotéka.Vstupné: 6,50 Eur/dieťa, rodičia vstup voľný
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 (130)
 TISSOTFESTINA
 CASIOPOLICEDKNYFOSSILLORS
 LUMIRq+q
 ASTRON
 Vianočná akcia!
 Pri nákupe zlata
 v hodnote nad 150 € dostanete
 od nás DARčEK!
 v PREDAjI šIROKý SORTIMENThODINáRSKEhO TOvARU
 klenoty - hodinkyOD DITURIA, ul. Sv. Michala 5, Levice
 (131)
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» Dám do prenájmu 2-izbový byt v Tlmačoch na Lipníku. Byt je v modernizovanej bytovke na 2. poschodí vhodný aj pre 2 osoby. Tel. 0908 412 282 (474)
 » Dám do prenájmu 3-izbový byt na ulici Zdenka Nejedlého v Levi-ciach - nezariadený, lacno. Tel. 0915 895 809, 0915 050 289 (564)
 NEHNUTEĽNOSTI » Kúpim zachovalý rodinný dom v
 Kozárovciach. Tel. 0908 031 856 (348)
 » Predám rodinný dom aj s halou v Ţarnovici. Tel. 0908 449 399 (381)
 » Predám v Rybníku väčší rodinný dom. Dohoda moţná. Tel. 0908 083 829 (448)
 POZEMKY » Kúpim stavebný pozemok v
 Kozárovciach. Tel. 0908 031 856 (347) AUTO-MOTO-BICYKLE
 » Kúpim bulgar 3-valec pásový. Tel. 0908 444 399 (545)
 » Predám štartér na LADU 2105, príves za malotraktor AGZET, doma vyrobený. Tel. 0908 400 910 (556)
 ELEKTRO » Predám mrazničku SAMSUNG
 Calex M130 - trojzásuvkovú, úţit-kový objem 90 litrov. Cena 90 €. Tel. 0903 588 534 (563)
 NÁBYTOK » Výhodne predám staršiu zachovalú
 spálňovú zostavu: 2 dverová skri-ňa, 3 dverová skriňa, 2 váľandy, 1 perinák, 2 nočné stolíky. Cena dohodou. Tel. 0911 034 521 (534)
 ZVIERATÁ » Predám prasce na zabitie, moţnosť
 rozobratia. Tel. 0907 507 066 (555)
 » Predám ošípanú. Tel. 036/638 51 43, 0918 618 593 (587)
 RÔZNE » Predám odľahčené ţelezobetónové
 nosníky na preklady, stropy, alebo premostenie potoka. Rozmery 5 300, šírka 500, výška 210 mm, 14 kusou. Cena dohodou, Tel. 0905 123 868 (225)
 » Predám reťazovú dlabačku vhodnú na dlabanie rôznych otvorov do dreva, funkčná, veľmi zachovalá. Cena dohodou. Tel. 0905 123 868 (226)
 » Predám frézu na kov FW 40 s uhlovou hlavou, s deliacim prís-trojom. Cena dohodou. Tel. 0948 12 87 87 (325)
 SLUŢBY » Pripravím na monitor a maturitné
 skúšky zo slovenského jazyka a literatúry. Tel. 0915 276 975 (578)
 » Kto ušije, paplóny? Perie mám. Tel. 0908 410 459 (504)
 » Vyučujem španielsky jazyk a pre-kladám. Tel. 0915 276 975 (579)
 » Predám ručne tkané koberce a prestierania. Tel. 0915 276 975 (580)
 BYTY » Kúpim v Leviciach 1 aţ 3 izbový
 byt, prípadne RD aj v okolí Levíc, prípadne vinicu. Tel. 0907 560 493 (538)
 » Kúpim 3-izbový byt v OV v Le-viciach. Tel. 0915 410 766 (586)
 » Predám garsónku v OV na ulici Zd. Nejedlého v Leviciach, 25 m2, 4. poschodie/12. Cena dohodou. Tel. 0908 833 633 (573)
 » Predám 2-garsónku v OV na Vi-nohradoch, po rekonštrukcii. Cena 26 000 €. Tel. 0911 211 755 (583)
 » Predám 1-izbový byt v Leviciach, alebo dám do prenájmu. Tel. 0908 083 590 (539)
 » Predám v Leviciach na Vinohra-doch menší 2-izbový byt bez bal-kóna na 3. poschodí. Cena 28 500 €. Tel. 0907 560 493 (550)
 » Predám veľký 2-izbový byt v OV v Leviciach, prerobený s balkó-nom, nové okná, plávajúce podla-hy, murované jadro, obklady, dlaţ-ba, nová kuchynská linka. Cena dohodou, aj na hypotekárny úver. Tel. 0910 940 535 (576)
 » Predám 2-izbový byt v OV v širšom centre Levíc. Tel. 0918 907 984 (584)
 PRENÁJOM » Dám do prenájmu v LV 1-izbový
 zariadený byt. Cena dohodou. Tel. 0902 796 471 (570)
 » Dám do prenájmu nezariadený 1-izbový byt v centre Levíc. Tel. 0905 296 353 (584)
 » Predám nové, ešte nevybalené dve-re do sprchy 90 x 185 BOX SKIP-PER, MAESTRO CRISTALLO. Tel. 0908 410 459 volať do 19. hodiny (338)
 » Predám eurohranoly. Aj väčšie mnoţstvo. Tel. 0905 123 868 (487)
 » Predám suché hranoly a strešné laty - lacno. Tel. 045/6898 107 (542)
 » Kúpim kríčkové chryzantémy rôznych farieb. Tel. 0903 231 771(552)
 » Predám veľké plynové bomby. Tel. 0905 475 170 (571)
 ZOZNÁMENIE » 53-ročný muţ (162 cm) hľadá
 dámu primeraného veku na váţnu známosť. Volať od 17. do 20. hodiny. Číslo v redakcii. (574)
 Odkúpim a predám staroţitnosti – nábytok,
 striebro, hodiny, bodáky, šable, lustre, pohľadnice,
 porcelán - v Leviciach. Tel. 036/62 235 96,
 0903 439 094 (1)
 Glazúrovanie vaní. Tel. 0905 983 602 0903 405 588 (286)
 Pôţičky a hypotekárne úvery pri existujúcich úveroch, nájdeme výhodné riešenie. Tel. 0918 167 143, 0949 460 274
 (486)
 Ponúkam stavebné práce, podbíjanie tatranským OBS,
 zatepľovanie, podkrovné drevené konštrukcie
 a natieranie tatranský. Tel. 0902 612 052 (77)
 Doveziem drevo buk - metrovicu, štiepku, alebo drevoštiepku. Tel. 0908 449 399 (355)
 Kúpim STAROŢITNOSTI - porcelán, sklo, nábytok, hodiny, svietidlá, keramiku, šable. bodá-
 ky, sochy, obrazy, mlynské kame-ne, kamenné válovy, kroje a iné. Tel. 0903 439 092, 0918 038 408
 (467)
 Predám novú plechovú garáţ 3 x 5 m. Cena 460 €.
 Tel. 0905 226 837 0905 450 267
 (222)
 Predám tatranský profil – brúsený I. trieda od 3,85 €, II. trieda od 2,85 € . Doveziem. Tel. 0905 450 267 0905 226 837
 (221)
 Vykupujem lúpané orechy.
 Tel. 0903 508 064 (476)
 Pohrebníctvo a Kvetinárstvo
 KERBEROS kvetinová výzdoba, smútočné vence,
 ikebany, sviečky, rakvy, organizovanie pohrebov, kremácia, rezané kvety donášková služba kvetov, darčekové predmety
 Ul. 28. októbra 17, Levice, www.pohrebnictvokerberos.sk [email protected]
 Kontakt: 0948/581 200, 0903/461 148 (118)
 NEZABUDNITE NA PREDPLATNÉ POHRONIA
 Celoročné predplatné 20,72 € 624 Sk Polročné predplatné 10,36 € 312 Sk Štvrťročné predplatné 5,18 € 156 Sk
 Meno a adresa:......................................................................................................
 Prinášame objednávací lístok predplatného týţdenníka Pohronie, ktorý občania po vyplnení zašlú spolu s kópiou ústriţku uhradenej poštovej poukáţky (typu H) na adresu redakcie (POHRONIE, Pionierska 2, 934 01 Levice) alebo môţu uhradiť priamo v redakcii, prípadne objednávku nahlásiť na tel. č. 036/631 23 92.
 DNI OTVORENÝCH DVERÍ U PRIMÁTORA
 Príďte a povedzte, čo Vám v našom meste chýba, čo by ste zmenili, ale aj čo sa Vám páči a s čím ste spokojní!
 Termín na II. polrok 2011: 7. 12. Stretnutia sa konajú v kancelárii primátora, I. posch.,
 číslo dverí 34, v čase od 13.00 – 16.00
 Predám kaviareň v centre Levíc. Informácie 0914 172 371 (543)
 Dám do prenájmu obchodné priestory a kanceláriu na pešej zóne v Leviciach. Tel. 0911 707 001 (553)
 REDAKCIA POHRONIE 036/6312 392
 Z NAŠEJ PONUKY VYBERÁME:
 Predaj: 1-OV, Hlboká, balkón, 25 tis. € 1-OV, Saratovská, rek., dohoda 1-OV, Mochovská, 28.000 € 2-garzónka, Školská, 26 tis. € 2-OV, Kpt. Nálepku, dohoda 2-OV, M. R. Štefánika, 38 tis. € 2-OV, Kyjevská, 37 tis. € 2-OV, Tekovská, 38.000 € 3-OV, Vajanského, 37.000 € 3-OV, Kpt. Nálepku, 45.000 € RD Levice, 3+1, všetky IS, 47.000 € RD Rybník, 5-izb., všetky IS, 54.990 € Prenájom 1-izb. byt - Okruţná, LV
 VYHOTOVUJEME KÚPNE, DAROVACIE A NÁJOMNÉ ZMLUVY.
 Ivana Krasku 3, 934 01 Levice tel.: 0905 296 353, www.agbreal.sk
 e-mail.: [email protected]
 Sprostredkovanie predaja, kúpy a prenájmu nehnuteľností. Realizácia stavieb na kľúč.
 (96)
 JESENNÁ AKCIA Predaj odstavčiat od 20 - 30 kg. Cena 2,50 €/kg. Tel. 0908 814 194
 (525)
 EHES – európsky projekt o zdraví Váţení občania, v mesiaci december dostanete viacerí od Regionálneho úradu verejného
 zdravotníctva so sídlom v Leviciach pozvanie na návštevu do našej poradne zdravia za účelom plnenia úloh vyplývajúcich z celoeurópskeho projektu EHES. Obraciame sa na Vás so ţiadosťou o spoluprácu na tomto projekte.
 EHES je projekt zameraný na získanie informácií o zdravotnom stave obyvateľstva jednotlivých štátov Európskej únie (EHES = European Health Examination Survey / Zisťovanie zdravia Európanov).
 Úlohou projektu je získanie kvalitných a porovnateľných údajov o zdraví a zdravotných rizikách dospelej populácie v celej Európe. Získané informá-cie budú pouţité na plánovanie zdravotnej politiky, preventívnych aktivít a potrieb zdravotnej starostlivosti.
 EHES zahŕňa zber údajov prostredníctvom dotazníka, jednoduché fyzi-kálne vyšetrenia (hmotnosť, výška, obvod pása), meranie tlaku krvi a biochemické vyšetrenie krvi (celkového a HDL cholesterolu, glukózy – cuk-ru, triacylglycerolov – tukov). Výsledky vyšetrení budú zaslané aj prísluš-ným ošetrujúcim lekárom. V okrese Levice bude vyšetrených 70 účastníkov štúdie vo veku 18 – 64 rokov zaradených do súboru náhodným výberom na celoslovenskej úrovni (na Slovensku spolu 2 500). Účastníci štúdie po vyšetre-ní dostanú malé občerstvenie a 5 eurovú poukáţku na nákup.
 Získané informácie budú spracované za dodrţania podmienok ochrany osobných údajov a nebudú pouţité na ţiadne iné účely.
 Všetky získané informácie budú prospešné aj pre Vás, lebo sa dozviete cenné informácie o svojom zdravotnom stave.
 Na vyšetrenie je potrebné prísť ráno nalačno. Piť je povolené len čistú vodu. Lieky, ktoré respondent beţne uţíva je potrebné uţiť najmenej hodinu pred vyšetrením. Je potrebné sa vyhnúť zvýšenej pohybovej aktivite a fajčeniu.
 Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Leviciach bude vy-šetrenia vykonávať do konca roku 2011 v Leviciach na ulici 29. augusta č. 2 (ţlto-zelená budova 6-bytovky nachádzajúca sa pri starom vstupe do areálu nemocnice) na základe písomného pozvania respondentov.
 Za ochotu spolupracovať na realizácii tohto projektu Vám v mene RÚVZ v Leviciach vopred ďakujem!
 MUDr. Alena Frtúsová, MPH regionálny hygienik
 SPOMIENKA
 "Čas plynie, bolesť stále trápi, ale Teba nám už nik nenavráti. Čo s vďakou za lásku Ti môžeme dať? Len kyticu kvetov a s láskou spomínať."
 Dňa 14. 11. 2011 uplynulo smutných 5 rokov, kedy nás navţdy opustila naša
 drahá dcéra SCARLETKA. Veľmi nám chýbaš, nikdy
 na Teba nezabudneme.
 S láskou spomínajú smútiaci rodičia, synček Danuško, sestra Editka a neter Markétka
 (572)
 Sprostredkujem úver - aj na prefinancovanie viacerých úverov. Tel. 0905 747 384
 (577)
 * INZERCIA *
 Obec Čifáre dá do prenájmu 3-izbový byt. Informácie 037/788 10 34 (517)
 Predám ročnú váľandu s úloţným priestorom, 80 x 200. Cena dohodou. Tel. 0908 410 459 (588)
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 liga juniorov Basketbal Levice – ŠKP Ban-
 ská Bystrica 69 : 82 (34 : 46). Bo-dy LV: Vojtek 19, Marchyn 16, Bielik 13, Homola a Brecska po 7, Molnár 5, Adámik 2. Proti fa-vorizovanému družstvu hostí ťa-hali domáci od začiatku za krat-ší koniec. Robili množstvo chýb, ktoré hostia trestali. Postupne si tak Bystričania zvyšovali náskok. Až v závere sa Levičanom poda-rilo znížiť na konečný rozdiel 13 bodov.
 Basketbal Levice – BKm Po-prad Svit 83 : 70 (55 : 33). Bo-dy LV: Homola 25, Vojtek 21, Marchyn 11, Bielik a Adámik po 9, Molnár 5, Stránsky 3. Leviča-nia boli od začiatku stretnutia lepším družstvom. Presadzova-li sa hlavne pod košom, kde do-minovali Vojtek a Homola. Vede-nie domácich postupne narastalo, v polčasovej prestávke viedli o 22 bodov a ten sa ukázal ako rozho-dujúci a hoci v závere mierne po-ľavili, doviedli bez problémov zá-pas do víťazného konca.
 liga starších žiakovBasketbal Levice – mBK Vic-
 toria Žilina 65 : 73 (46 : 31). Bo-dy LV: Arvaj 17, Boócz 13, Pastier 12, Kurek 10, Horský 5, Hanuska
 4, Mišenka a Števko po 2. Úvod-né dve štvrtiny patrili jednoznač-ne domácim, ktorí v krátko pred polčasom viedli o už o 19 bodov. Do druhého polčasu však vstúpili veľmi zle, robili chyby, ktoré hos-tia zo Žiliny trestali. Levičanom sa prestalo dariť v útoku a nekla-palo im to ani v obrane. V posled-nej štvrtine hostia mohutným ná-porom dokázali otočiť vývoj stret-nutia vo svoj prospech.
 Basketbal Levice – ImC Slo-vakia Považská Bystrica 88 : 50 (44 : 23). Body LV: Kurek a Hor-ský po 16, Boócz 10, Mišenka a Lycius po 9, Hanuska 8, Pastier, Ševčík, Arvaj a Dalmady po 4, Mikuš a Števko po 2. Levičania v nedeľnom stretnutí využívali od začiatku výraznú hernú a najmä fyzickú prevahu. V každej štvrti-ne boli lepším družstvom na pa-lubovke, a tak o víťazstve nebolo najmenších pochýb a rozdiel 38 bodov vyjadruje jednoznačne po-mer síl.
 oblastná súťaž žiakovBasketbal Levice – BK Domov
 Topoľčany 68 : 62 (50 : 26). Body LV: Dalmady 22, Blaha 17, Ivan-čo 15, Brecska a Pihík po 4, Mi-kula 3, Mišenka 2, Chlpík 1. Le-vičania sa proti vekovo starším
 hráčom z Topoľčian prezentovali dobrou hrou bez rešpektu k fyzic-kej prevahe hostí. V druhej štvrti-ne jednoznačne dominovali a po-ložili tým základ svojho náskoku, ktorý sa ukázal ako rozhodujúci. Po zmene strán síce hostia nebez-pečne doťahovali, ale levickí hráči si svoje vedenie ustrážili.
 Basketbal Levice – BK Domov Topoľčany 60 : 85 (29 : 36). Bo-dy LV: Dalmady, Mišenka a Blaha po 12, Mikula 10, Ivančo a Chlpík po 4, Horniak 3, Pihík 2, Brecska 1. V odvetnom zápase sa prejavila únava mladších Levičanov. Hos-tia mali viac fyzických síl a Levi-čania na nich nestíhali. Aj napriek prvej prehre ostávajú levickí žiaci na čele priebežnej tabuľky.
 oblastná súťaž starších minibasketbalistov
 Basketbal Levice – Inter Bra-tislava 71 : 8 (55 : 2). Body LV: Bátovský 18, Danielič a Kóša po 14, Lacko a Jesenský po 6, Križan a Hrnčír po 4, Macák a Slaninka po 2, Zigo 1.
 V prvom polčase zápasu sa mladí Levičania pustili do svojho súpera v plnej sile a prakticky mu nič nedovolili. V druhom polčase tréner Ištok nechal hrať novicov, ktorí naznačili svoj progres a bez
 väčších problémov doviedli zápas do víťazného konca.
 Basketbal Levice – Inter Bra-tislava 38 : 15 (19 : 6). Body LV: Križan 8, Villem 7, Hrnčír 5, Zi-go, Frtús a Lipták po 4, Csendés, Macák a Goda po 2. Druhý zápas mal podobný priebeh ako dru-hý polčas prvého zápasu, keď sa do zápasu nezapojili piati najlep-ší hráči domácich. Napriek tomu levickí mladíci nesklamali a svo-jou bojovnosťou a snahou o rých-lu hru s prehľadom zvíťazili. Pote-šil taktiež úspešný návrat Jakuba Ziga do zostavy domácich.
 oblastná súťaž starších minibasketbalistiek
 BKŽ Levice – BK zvolen 17 : 24 (11 : 15). Najviac bodov LV: Haulíková a Námesná po 4.
 BKŽ Levice – BK zvolen 44 : 20 (20 : 8). Najviac bodov LV: Tuhá 12, Moravčíková 8.
 Stretnutie bolo od začiatku po-merne vyrovnané, ale mierne ve-denie si vypracovali a následne udržiavali hráčky zo Zvolena a aj dotiahli zápas do víťazného kon-ca. V odvetnom meraní síl zača-li Levičanky lepšie a tentoraz si dokázali poradiť s svojimi súper-kami celkom výrazným rozdie- lom. -LVB-
 M-sr žiačky; 1. trieda (7. kolo) – 26.11.2011
 VK Nové mesto nad Váhom – Palas VK Levice A 1:3 (-23, 21, -18, -18) a 1:3 (24, -17, -15, -10)
 Hráčky Levice A: Hronco-vá L., Ráchelová K., Halásová K., Magyarová V., Zsigová L., Horniaková K., libero: Jančová S. (Kotrusová K., Michalovičo-vá M., Kúdeľová N., Angušová M.Kováčiková D.) Tréner: An-drea Vydrová
 V sobotu 26.11.2011 sa staršie žiačky VK Palas Levice stre-tli v siedmom kole na súpero-vej palubovke s družstvom Nové Mesto nad Váhom A. V tabuľke tieto dve družstvá obsadili za-tiaľ prvé dve priečky ,a tak levic-ké baby išli k súperovi hrať vo-lejbal so srdcom a bojovnosťou odhodlané pobiť sa o každý bod.
 V prvom zápase sa naozaj hral volejbal s bojom o každú loptu a v prvom sete sa dievčatá po-bili do samotného záveru o kaž-dú loptu a napriek počiatočným rozporným verdiktom rozhodcu dokázali vyhrať prvý set. V dru-hom sa zase šťastie priklonilo na súperovu stranu, ale po obrate strán v treťom sete baby zabo-jovali a sústredeným výkonom, bojovnosťou a hrou, ktorá bola ozajstným volejbalom na oboch stranách palubovky, dokázali zdolať súpera, svoju pozornosť a výborný výkon si udržali aj vo štvrtom sete a vyhrali celkom v pomere setov 3:1.
 Po prestávke nastúpili druž-stvá znovu na palubovku pobiť sa o prvú priečku v tabuľke, ner-vozita trochu zväzovala levic-kým dievčatám ruky, ale bojov-
 nosťou nahradili svoju neskúse-nosť i keď v prvom sete prehrali s nešťastným koncom 24:26, ale v ďalších setoch sa opreli do sú-pera a dotiahli aj druhý zápas do víťazného konca v pomere 3:1.
 Napriek tomu, že na strane súpera hrali až 4 hráčky skúse-né v súťaži z minulého roku, le-vické dievčatá ako team uspeli svojou hrou, umom a srdcom. Vďaka patrí výborným rodičom, ktorých bolo na súperovej pa-lubovke toľko, že hostia muse-li upraviť malú plochu telocvič-ne tak, aby sa naši rodičia- fa-núšikovia zmestili a mohli nám fandiť naozaj výborne a boli na-ším tzv. 7-mim hráčom na palu-bovke! A tak komentár ukončím konštatovaním, že levické A-č-ko v prvej polovici súťaže nepre-hralo ani jeden zápas! v dvojko-
 lovom rozlosovaní Majstrovstvá SR oblasti západ s postupom na záverečný turnaj, čo nám dáva nádej a zároveň aj zaväzuje hrať druhú polovicu súťaže s ove-ľa väčšou zodpovednosťou, aby sme uspeli. Verím, že baby sú naladené na bojovnosť pobiť sa o možnosť hrať o majstra Slo-venska. A.V.
 M-sr žiačky 2. trieda (8.kolo) – 26.11.2011
 ŠKV Nové zámky B – Palas VK Levice B 0:3 (-12, -8, -8) a 0:3 (-20, -11, -4)
 Palas VK Levice C – VK Vráble 2:3 (-20, -17, 23, 19, -22) a 1:3 (-16, 24, -23, -14)
 3. 12. 2011palas vk levice b - hit trnavapalas vk levice c - hit trnava
 basketbal * basketbal * basketbal * basketbal * basketbal * basketbal
 voleJbal * voleJbal * voleJbal * voleJbal * voleJbal * voleJbal * voleJbal
 Dňa 19. novembra sa v Novej Bani konal Memoriál A. Krišto-fa, kde opäť nechýbal levický te-am karatistov v zložení Havrano-vá Bianka, Longauer Samuel, Ho-lečková Chiara, Hlôšková Viktó-ria, Furda Dávid, Pšenák Márk, Tóth Peter, Kupkár Gregor, Mi-ko Dominik, Bojko Adam, Ivan Košťúr, Dominika Víghová, Ni-kola Mikulecová, Slezák Adrian, Fabian Patrik a po prvýkrát po-kúsili šťastie Patrik Rusnák a Pat-rik Puckaller.
 Po otvorení súťaže sa rozbehli kategórie v KATA (súborné cvi-čenie). Samuel Longauer v kate-górii žiaci 6 – 9 rokov získal strie-
 bornú medailu. Chiara Holečko-vá v kategórii 6 – 9 ročných diev-čat OPEN ( bez rozdielu technic-kého stupňa) preukázala veľkú šikovnosť a právom získala strie-bornú medailu. Bianka Havrano-vá v kategórii 6 – 9 ročných diev-čat do 7. Kyu (technický stupeň) získala krásne 1. miesto a od-niesla si tak domov zlatú me-dailu. Zloženie týchto preteká-rov v kategórii kata team sa sta-lo víťazným družstvom, kedy vo finále porazili Novú Baňu a spo-ločnými silami tak získali krás-ne 1. miesto. Viktória Hlôšková v kategórii žiačky 10 – 13 rokov od 4. Kyu získala 3. miesto, čím
 sa uzavrela prvá časť súťaže a po-kračovalo sa v športovom karate, KUMITE.
 Ako prví sa na zápasisko po-stavili Dávid Furda a Márk Pše-nák v kategórii žiaci 8 – 9 rokov, kde štartovalo vyše 20 pretekárov. Dávid Furda v zápase o 3. miesto prehral a skončil tak na 4. mies-te. Márk Pšenák sa prebojoval až do finále, kde síce zvíťazil jeho súper, avšak po niekoľkých vý-borných a vyhratých zápasoch si právom vybojoval krásne 2. miesto. Peter Tóth, v kategórii žiaci 10 – 11 rokov do 150cm, vypadol v 2. kole. Gregor Kupkár v kategórii žiaci 12 – 13 rokov do
 165 cm získal 2. miesto. Domini-ka Víghová v kategórii 14 – 17 ro-kov do 53kg skončila na 2. mies-te. Nikola Mikulecová v kategórii 14 – 17 rokov +58 kg málo zabo-jovala o prvenstvo a skončila tak druhá. Veľmi dobre zápasil Ivan Košťúr v kategórii 14 – 17 rokov +73 kg, kde sa prebojoval až do finále, kde so slovenským repre-zentantom prehral a skončil tak na 2. mieste.
 Týmto Memoriálom sa ukon-čila súťažná sezóna v tomto roku, preto prajeme všetkým úspeš-ným pretekárom veľa oddychu a v budúcom štarte novej sezóny veľa športových úspechov.
 karatisti ukončili sezónu v novej bani
 (Rastislav Nikel) - Súťaže družstiev v šachu pokračovali krajskými a okresnými ligami. V 4. kole 3. ligy Nitrianskeho kraja cestovali Levice B na tra-dičný derby zápas do Vrábiel. Podľa ratingov súperov sa dalo očakávať vyrovnané stretnutie, Levičania však úspešne nadvia-zali na dve predchádzajúce ví-ťazstvá a aj teraz hrali maximál-ne koncentrovane. Rýchlo sa ujali vedenia a do konca zápasu nepustili domácich takmer do ničoho. Konečný výsledok znel v 6:2 v prospech Levíc. O bo-dy sa pričinili Zaťko, Hudoba, Benčík, Benčok a Tóth E. po 1, Geffert a Mesároš ½. V tabuľ-ke sa posunuli už na výborné druhé miesto, čo je na nováčika súťaže určite povzbudivé.
 IV. liga Nitrianskeho kraja sever mala na programe tre-tie kolo. Levice C po dvoch vý-hrach hostile doma Šurany C, ktoré boli zatiaľ v tabuľke bez bodu posledné. Domáci v pozí-cii favorite nenechali nič na ná-hodu a po hodine hry vyhrávali už 3:1. Hosťom sa síce podari-lo vyrovnať na 3:3, ale posledné dve partie vyhrali opäť domáci a porazili Šurany presvedčivo 5:3. S plným počtom bodov sa tak naďalej delia o prvé miesto. Za družstvo bodovali Béreš, Nikel, Čuchor a Galgóc po 1, remízy pridali Lecký a Sovič ½. Levice D majú v súťaži opačné starosti a na zápas do Močenku cestovali so snahou získať prvé tohtosezónne body. Po drama-
 tickom priebehu, keď sa vede-nie v zápase prelievalo z jednej strany na druhú, sa stretnutie napokon skončilo spravodli-vou remízou 4:4. O bojovnom zápase svedčí aj to, že žiadna partia neskončila remízou. Le-vice D sa tak odpútali z dna ta-buľky, čakajú ich ale ešte nároč-né existenčné zápasy. Za druž-stvo bodovali Benčík, E. Tóth, Koperdák a Ralík 1.
 V okresnej V. lige pôsobí družstvo Levice E. V treťom kole privítalo na domácich ša-chovniciach Želiezovce B. Fa-voritom boli skúsenejší hostia, domáci však neskladali zbra-ne do poslednej partie, až tá po chybe domáceho hráča v časo-vej tiesni rozhodla o najtesnej-šom víťazstve hostí 1,5:2,5. Bo-dy priniesli Lecký 1 a Sovič ½.
 Najbližšie sa v domácom prostredí v centre Junior pred-stavia už túto nedeľu o 9:00 Le-vice A v zápase II. ligy proti Šuranom a Levice D v IV. lige proti Nitre E. Všetkých priaz-nivcov tohto kráľovského špor-tu na ne srdečne pozývame.
 Keď pred mesiacom v ok-tóbri získali Ivonka a Tadeáš prvenstvo na školských Maj-strovstvách SR v cezpoľnom be-hu, obaja ešte netušili, že budú úspešní i v behu rovnakého cha-rakteru, ktorý organizoval Slo-venský atletický zväz. Posledné atletické preteky v tomto roku sa konali cez tento víkend v so-botu 26. novembra v peknom prostredí kúpeľného mestečka Dudince. Náročnosť novembro-vej trate v mierne kopcovitom teréne pod lesom, ktorú pripra-vili organizátori podujatia, vy-hovovala silovým bežcom, kto-rí v závere sezóny ešte našli dosť síl a motivácie k dobrému vý-sledku. Spočiatku nevľúdne po-
 časie sa k obedu zmenilo v krás-ny slnečný deň, ktorý priniesol úspech obom našim atlétom, pretekárom ŠK Atóm štartujú-
 cich za AC Nové Zámky. Ivonka zvíťazila na žiackej trati v dĺžke 2000 m a Tadeáš 3000 m. Oba-ja si kontrolovali čelo pretekov
 a museli vynaložiť značné úsilie, aby odrazili najmä v začiatku aktívne ataky bežcov, ktorí pri-šli do Dudiniec v hojnom poč-te. Dievčat sa postavilo na štart 17 a chlapcov až 19. Práve kop-covitý terén a triatlónové skúse-nosti z podobných behov vyho-vovali obidvom a keďže v závere mali viacej síl, napokon ukáza-li chrbát všetkým svojim spolu-bežcom. Získali tituly majstrov Slovenska pre rok 2011 a cenia si to najmä preto, že sa ešte do-kázali vybičovať k takémuto vý-konu v období, keď tréningový proces triatlonistov je už úplne inde. Urobili radosť svojej tré-nerke Marike Kuriačkovej, ale i všetkým priaznivcom atletiky.
 Rekreačný bežec – marató-nec Peter Pavuk zo Spider te-amu Levice sa zapojil aj to-hoto roku do Malokarpatské-ho pohára v horskom behu.Súťaž pozostávala z 15 prete-kov (niektoré sa líšili len dĺž-kou a konali sa v ten istý deň) v Malých Karpatoch pri Brati-slave a Psotkovho memoriálu vo Vysokých Tatrách. Z nich sa do konečného poradia zarátalo 6 najlepších bodovo ohodno-tených pretekov.
 Peter Pavuk sa zúčastnil be-hov len v jesennej časti a vo svojej kategórii M60 (60 rokov a viac) nielen obhájil minulo-ročné 3. miesto, ale poskočil na 2. miesto, a tak opäť neza-prel v sebe horala-tatranca.
 Behy a umiestnenie P. Pavuka v mP 2011:Runshop Salomonmix;10 km, 2. miestoLamačkros; 21,1km; 1. miestoKrasňanská kúriakros; M-SR; 21,1km; 3.miestomemoriál I. Prokopakros; 21 km; 1. miesto
 Konečné celkové poradie mP 2011 v kat. m601. Kondapaneni IvoBratislava; 6 pretekov861 bodov2. Pavuk PeterLevice; 4 preteky; 601 bodov3. Sládek JaroslavBBS Bratislava; 4 preteky 518 bodov
 šachisti zabojovali
 Malokarpatský pohár v horskom behu
 levické rezervy v akciiMiklóšová a fazekaš získali double!
 nielen obhájil ale aj vylepšil
 Na M-SR v horskom behu skončil P.Pavuk v kat. M60 na 3.mies-te. Zvíťazil Ján Pazucha zo Zvolena před Jozefom Oborným z Bra-tislavy.
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Dlhoročné skúsenosti verzus moderná doba - Kozmetické štúdio ANDREA K.
 Už veľa rokov krášlime nielen ženy, ale aj mužov a staráme sa o to, aby kozmetika nebola len o ošetrení tváre, ale aj o relaxe a načerpaní novej energie.
 Okrem klasických ošetrení pleti ponúkame aj prístrojové ošetrenie, a to nielen tváre, ale aj celého tela.
 Ide o fotoomladenie, rádiofrekvenciu, mesobotox, mesopeeling, kavitáciu, fotodepiláciu, ultrazvuk, ozonizér a ďalšie.
 Kozmetika, ktorú používame, je na prírodnom základe, je šetrná k pleti, je aj protialergic-ká a na všetky typy pleti.
 V Kozmetickom štúdiu Andrea K sa môžete dať nalíčiť na rôzne príležitosti - svadbu, stužkovú, denný a večerný make-up, plesové líčenie - profesionálnou kozmetikou z Milána.
 Svojim stálym zákazníkom poskytujeme bezplatné poradenstvo v oblasti kozmetiky a vizáže.
 Naším cieľom je neustále sa vzdelávať a zdokonaľovať v oblasti starostlivosti o pleť a celé telo.
 LEAF Slovakia, s.r.o
 We share a passion for creating brands that make people smile.
 Spoločnosť LEAF Slovakia, s.r.o je dcérskou spoločnosťou Leaf Holland B.V, ktorá je jedným z hlavných výrobcov v cukrovinkárskom priemysle.
 V levickom priemyselnom parku pôsobí od roku 2006 a v súčasnosti zamestnáva už 447 ľudí. Tento rok sa v závode vyprodukuje 9400 ton žuvacích cukríkov, odlievaných cukríkov, extrudo-vaných výrobkov a pastiliek špecifických chutí určených na zahraničné trhy. Medzi najsilnejšie značky skupiny LEAF, ktoré sa vyrábajú aj v levickom závode, patrí: Läkerol, Malaco, Venco a Mynthon.
 Cieľom spoločnosti od začiatku nie je len výroba cukríkov, ale aj zámer stať sa aktívnou súčas-ťou levickej komunity.
 Svedčí o tom veľmi dobrá spolupráca s mestom Levice, s Úradom práce, sociálnych vecí a rodiny v Leviciach, Slovenským Červeným krížom, základnými a strednými školami.
 V rámci priemyselného parku sa Leaf aktívne spolupodieľa na projektoch vzdelávania zamest-nancov v rôznych oblastiach.
 Prostredníctvom Detského fondu Leaf podporili 23 projektov zameraných na zvýšenie kvality života, vzdelanosti a zdravia detí a mladých ľudí v okrese Levice.
 ZAUJÍMAVÉ FAKTY O LEAFE: > Ročne Leaf vyprodukuje zhruba 320 miliárd kusov cukríkov, čo je viac ako 5 cukríkov na
 každého občana tejto planéty. > Priemerná ročná spotreba cukríkov na jedného Európana sú 4 kilá. Švédi sa radia
 k najväčším užívateľom s 8 kilami na osobu, pričom Taliani sú v tejto oblasti oveľa striedmejší - len 2 kilá na osobu.
 > Polovica z 18 strategických značiek spoločnosti Leaf má dlhodobú tradíciu, ktorá siaha do polovice minulého storočia.
 €
 HLASY MÔŽE PRIDEĽOVAŤ KAŽDÝ Z VÁS!
 EKONOMICKÝ KLUB POHRONIA (EKP), združenie zamestnávateľov, ktorí pôsobia v okrese Levice, po úspechu nultého ročníka vyhlasuje 1. ročník súťaže o najlepšiu FIRMU REGIÓNU za rok 2010 – hlasovanie verejnosti.
 Do súťaže EKP nominoval všetky svoje členské spoločnosti. Tie, ktoré nomi-náciu prijali, sa svojím logom, sloganom a informáciou o výrobnom progra-me, výsledkoch za rok 2010 a prínose pre región, predstavujú na tejto dvoj-strane. Je to 12 firiem, z ktorých každá má svoje jedinečné hodnoty a poslanie. Víťaznou firmou roku 2010 sa stane tá, ktorá od vás získa najviac hlasov.
 Preto počnúc utorkom 18. októbra, kedy firemné prezentácie zverejňujeme prvýkrát, môžete všetci prideľovať svoje hlasy súťažiacim spoločnostiam zo-radeným podľa abecedného poradia.
 AKO HLASOVAŤ? Nájdete na 13. strane vpravo dole.
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RB GOLDEN TAXI pre vás non-stop na kolesách Sme taxisluţba, ktorá úspešne ponúka svoje sluţby v celom regióne. Sedem červe-
 ných taxíkov so ţltým prerušovaným pruhom si získalo stálych zákazníkov, ktorí vyuţívajú jedinečnú akciu – KAŢDÁ DESIATA JAZDA V LEVICIACH ZDAR-MA!
 Staviame na spokojnosti, pohodlí a bezpečnosti zákazníkov, ktorým sme k dispozícii 24 hodín. Zákazníkov prepravujeme nielen na území Slovenska, ale aj do zahraničia luxusným vozidlom značky Mercedes.
 Medzi pravidelnými zákazníkmi sú aj zdravotne postihnutí, ktorým vychádzame maximálne v ústrety.
 realitná spoločnosť s.r.o.
 POĎTE S NAMI KRAJŠIE BÝVAŤ !
 Sme spoločnosť s ručením obmedzeným, ktorá vznikla v októbri 2010. Predmetom našej činnosti je realitná činnosť, to znamená, ţe sa zaoberáme sprostredkovaním predaja a prenájmu nehnuteľností. Teda bytov, rodinných domov, pozemkov, chát, chalúp, skladov, rôznych nebytových priestorov a podobne. V rámci našich moţností predáme alebo prenajmeme akúkoľvek nehnuteľnosť. Sústredíme sa najmä na Levický okres, ale aj okresy Nitra, Krupina, Zlaté Moravce. Našou víziou do budúcna je neustále posúvať sa ďalej aj za hranice Nitrianskeho kraja, a rozširovať tak pole našej pôsobnosti.
 Našim cieľom je predovšetkým bezvýhradná spokojnosť klienta. Preto sa snaţíme o profesionálny prístup ku kaţdému klientovi.
 Našim klientom ponúkame: - kompletné zastrešenie právnych úkonov – vyhotovenie kúpnej zmluvy, zmluvy o budúcej kúpnej zmluve, nájomnej zmluvy... - vyhotovenie znaleckých posudkov - bezplatné sprostredkovanie financovania formou hypotekárnych úverov - bezplatné poistenie nehnuteľnosti - v spolupráci s odborníkmi ponúkame našim klientom aj finančné poradenstvo. Okrem toho výška našej provízie je zaručene najniţšia spomedzi všetkých realitných kancelárií
 v Levickom okrese. Zaloţením našej spoločnosti sme dali moţnosť pracovne sa uplatniť aj občanovi so ZŤP a to vytvo-
 rením chráneného pracoviska v našich kancelárskych priestoroch. Týmto sa snaţíme podporiť snahy o integráciu ťaţko zdravotne postihnutých občanov do sveta práce. Túto snahu by sme chceli aj naďalej rozvíjať formou prijímania nových ZŤP pracovníkov na našu pracovnú pôdu, a tak pomôcť aj takýmto občanom v Levickom okrese zaradiť sa do pracovného procesu.
 A na záver, ako sme uţ spomenuli, Vaša spokojnosť je našou prioritou. Nájdete nás na adrese Nám. Šoltésovej 14 na 1. poschodí, č.d. 110 B alebo si pozrite našu ponuku na www.santareal.sk.
 VÝROBNÝ PROGRAM Spinnerei Lampertsmühle GmbH so svojou dcérskou spoločnosťou Spilatex, s.r.o. sú výrobco-
 via špeciálnych priadzí z rastlinných, živočíšnych a chemických vlákien. Ročne produkujú asi 4 000 t priadze pre rôzne účely použitia.
 PREZENTÁCIA SPOLOČNOSTI Spilatex, s.r.o. Spoločnosť Spilatex, s.r.o. pôsobí na slovenskom trhu od mája roku 2005. Disponujeme
 s najmodernejšou pradiarenskou technikou a pracujeme podľa technológie materskej firmy, kto-rá vlastní certifikát kvality DIN EN ISO 9001:2000.
 Firma Spilatex začala svoju činnosť s dvoma výrobnými halami a počtom zamestnancov 70. V decembri roku 2009 rozhodli majitelia spoločnosti o rozšírení výroby v Leviciach. Od januára 2010 sa prenajala v areáli firmy Levitex tretia výrobná hala o rozlohe 2 800 m2. S expanziou fir-my bolo spojené zaobstaranie ďalších strojných zariadení. Celkovo ich v priebehu roka 2010 bolo nainštalovaných 13 na jednotlivé oddelenia prevádzky.
 So zvýšením počtu strojných zariadení, ako aj s prechodom na štvorzmennú prevádzku, narás-tol aj počet zamestnancov o viac ako 60 %. S expanziou firmy súvisel aj nárast miezd o 9 % a tým sa stala priemerná mzda v našej spoločnosti vyššou, ako je priemerná mzda na Slovensku.
 V roku 2011 sme rozšírili naše výrobné kapacity, ako aj priestory o štvrtú výrobnú halu, čo bolo spojené aj s potrebou nových angažovaných zamestnancov na rôzne profesie a stav našich pracovníkov predstavuje v súčasnosti 146 ľudí. V najbližšom období prijmeme ďalších 12 za-mestnancov.
 Teší nás, že sa stále viac dostávame do povedomia obyvateľov Levíc i okolia a naša firma má dobré meno nielen medzi uchádzačmi o zamestnanie, ale aj medzi obchodnými partnermi. Urobí-me všetko pre to, aby tento trend zostal zachovaný.
 Občianske združenie ŽIVOT PO NEHODE
 Každý deň sa ktokoľvek/hocikto/ktorýkoľvek z nás môže stať obeťou či pôvodcom dopravnej alebo inej nehody!
 Sme tu pre všetkých, ktorí sú na začiatku ozdravného procesu po nehode. Vyuţívame vlastné
 skúsenosti a schopnosti. Pomoc sprostredkujeme formou kolektívnych sedení s terapeutom /nácvik zvládania stresu, spätné osvojenie si zabudnutých zručností – reč, písmo, chôdza, stravova-nie, ovládanie sfinkterov/, odbornej lekárskej pomoci /následná rehabilitácia, fyzioterapia, liečba neskorých komplikácií/, právnej pomoci /poradenstvo v oblasti možnosti odškodnenia atď./, spolu-práce s psychológom – psychiatrom /zvládnutie traumy/, klubovej činnosti /prevencia formou od-borných prednášok, rôznych typov stretnutí pre dospelých a deti, výmena vlastných skúseností, povzbudenie pozitívnym príkladom/, spoločenských a kultúrnych akcií /návrat z izolácie a samoty/ a iných foriem pomoci pri traumatizujúcom záţitku /zdravotné masáže, wellness, kúpele, pomoc pri zaradení sa do pracovného procesu v súlade so stupňom obmedzenia/. S výnimkou osôb pod vplyvom alkoholu, omamných a psychotropných látok! Vo februári tohto roku sme pre sympati-zantov a darcov zorganizovali Prvý benefičný ples nášho zdruţenia a z jeho výťaţku sme následne otvorili Klubové centrum v Leviciach. Pre deti, mládeţ a širokú verejnosť pripravujeme osvetovo-informačné podujatia v spolupráci s odborníkmi, ako napríklad júnovú akciu „Auto vţdy vy-hrá?!“. Ďalšou víziou, okrem pomoci nehodou postihnutým osobám je rozšírenie klubových cen-tier do iných miest Slovenska /Košice, Banská Bystrica, Bratislava atď./, aby sme sa viac priblíţili k tým, ktorí našu pomoc potrebujú. Snom do budúcnosti je vytvorenie chránených dielní pre na-šich klientov na zaradenie sa do pracovného procesu v súlade so stupňom ich obmedzenia. Zo skúseností vieme, ţe aj po vyčerpaní všetkých dostupných moţností, mnohí účastníci nehôd nebý-vajú skutočne pripravení na návrat do nového ţivota. Iba? málokto dokáţe bez nezištnej odbornej pomoci nájsť východisko z takejto ťaţkej situácie a opätovne vnímať radosť zo ţivota.
 AKO HLASOVAŤ? Písomne na adrese: Redakcia POHRO-
 NIE, Pionierska 2, 934 01 Levice. Mailom na adrese: [email protected] Prostredníctvom webovej stránky
 www.pohronie.sk Prostredníctvom SMS správ za cenu bež-
 nej sms na tel. čísle: 0904 444 053 v tvare meno medzera priezvisko medzera trojčíslo uvedené pred súťažiacou firmou.
 Veríme, že tak ako vlani, v nultom roční-ku súťaže, budú za svoju firmu, svoju znač-ku a prestíž spoločnosti, kde pracujú, hlaso-vať aj zamestnanci súťažiacich firiem.
 Hlasovať môže verejnosť bez obmedzenia veku a bez akéhokoľvek obmedzenia. Prosí-me všetkých hlasujúcich, aby si uviedli me-ná a adresy, poprípade telefónne číslo, pre-tože na verejnom vyhodnotení najlepšej firmy regiónu, začiatkom decembra, bude z nich vyžrebovaný výherca hodnotnej ceny.
 Hlasovať môžete odteraz až do 28. no-vembra, do 24. hodiny. Tieto prezentácie súťažiacich firiem budú v POHRONÍ zve-rejnené šesťkrát. Vlaňajší nultý ročník však ukázal, že hlasovať treba od prvého dňa až do uzávierky súťaže, po celý čas.
 Preto nečakajte – za svoju FIRMU RE-GIÓNU hlasujte už teraz!
 NA VAŠE HLASY SA VEĽMI TEŠÍME.
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14 inzercia POHRONIE
 Chcete mať doma zdravý vzduch ako v Tatrách?
 Ľudský organizmus sa vyrovná s nedostatkom kyslíka zmenou
 dýchacieho režimu - plytké dýchanie. presne o túto dobu
 sa nám skráti dĺžka života.
 pri nedostatku kyslíka vzniká v organizme postupne kyslé
 prostredie. následkom je unavený organizmus a proces starnutia. naopak, dostatok kyslíka zabezpečuje zásaditosť
 prostredia v organizme a následne mladnutie.
 rekuperácia je spätné získavanie energie. pri decentrálnom vetraní, v samostatných rekuperačných jednotkách zabudovaných v obvodovom múre sa nachádza tepelný výmenník, keramické teleso s kanálikmi pre priechod vzduchu. dobre prijíma a odovzdáva teplo. pri vetraní, výmene opotrebovaného vzduchu sa teplo zachytí vo výmenníku a pri nasávaní čerstvého vzduchu sa teplo vráti späť do miestnosti. rekuperátor je výborný hospodár s našim teplom.
 čo je To RekupeRáCIA vzduChu? Riadené vetranie so spätným ziskom
 tepla sa skutočne oplatíNielenprinovostavbách,aletiežprirekonštrukciáchsavsúčasnejdobeapelujenavzduchotesnosťobjektu.NormaDIN1946-6vyžadujezabezpečeniedostatočnejvýmenyvzduchu.Optimálnymvariantomjeriadenévetraniesospätnýmziskomtepla-rekuperáciou.Ibatýmtoriešenímjemožnézabezpečiťpravidelnúvýmenuvzduchusminimálnoustratouenergie.
 zariadenia vhodné pre 2 - 3 izbové byty v činžiaku po zateplení
 Názov zariadenia
 Počet ks
 cena za ks bez DPH v €
 cena celkom bez DPH v €
 inVENTer14R 2 487,00 974,00ManuálnyregulátorZR7 1 160,00 160,00Peľovýfilter 2 6,00 12,00CenacelkombezDPH 1146,0020%DPH 229,20Cena celkom s DPH 1 375,20zariadenia vhodné pre prízemné rodinné domy
 s vlhkosťou, novostavby - komfortnejšie riešenieNázov zariadenia
 Počet ks
 cena za ks bez DPH v €
 cena celkom bez DPH v €
 inVENTer14R 4 487,00 1948,00DigitálnyregulátorZR15sosnímačomvnútornejvlhkostiateploty
 1 314,00 314,00
 Vonkajšiečidlo 1 89,00 89,00Peľovýfilter 4 6,00 24,00CenacelkombezDPH 2375,0020%DPH 475,00Cena celkom s DPH 2 850,00
 zariadenie vhodné pre jednu miestnosťNázov zariadenia
 Počet ks
 cena za ks bez DPH v €
 cena celkom bez DPH v €
 inVENTERTWIN(dvezariadeniavjednom) 1 777,00 777,00
 ManuálnyregulátorZR7 1 160,00 160,00Peľovýfilter 1 6,00 6,00CenacelkombezDPH 943,0020%DPH 188,60Cena celkom s DPH 1 131,60
 cenové návrhy najčastejšie používaných riešení inventer
 klienti z regiónu pOhrOnia dostanúbonus peĽOVé Filtre zdarma.
 Prachahluk zostávajúvonku
 Pri frekventovaných komunikáciách jevetraniecezoknátakmernereálne.Vše-tokhlukaprachprenikajúpriamodoin-teriéru.VďakasystémuinVENTersaznížiprenikaniehlukuo40dBaprašnosťsa
 prostredníctvomprechových filtrov zníži naminimum. Samot-néventilátorysúveľmitichéajednotkujemožnéinštalovaťbezproblémovivspálni.
 Obmedzenie alergií
 V nevetraných miestnostiach sa zhro-mažďujú škodlivé látky, ktoré sa uvoľ-ňujú z interiérového vybavenia (náby-tok, koberce, farby...). Vďaka systémuinVENTerdochádzakpravidelnejvýme-
 nevzduchuatietoškodlivinysapostupneodvetrávajú.Vnútor-nékrytysúvybavenéprachovýmifiltrami,ktorézachytávajúpra-chovéčasticezvonkajšiehoprostredia.Vponukesútiežpeľovéfiltre.Prinízkychteplotáchdochádzavďakakondenzáciivovnút-rikeramickéhovýmenníkakzvlhčeniusuchéhovzduchuvovn-útriinteriéru.
 Úsporaenergie nakúrenie
 Zabezpečením dostatočnej výmenyvzduchu cez okná sa výrazne zvyšujeenergetická náročnosť budovy. Po in-štalácii systému inVENTer sa znížihod-nota energetickej náročnosti o cca 17
 kWhnejedenmeterštvorcovýarok.Priosadení6ksjednotiekiV14dobytualeborodinnéhodomusvýmerou120m2sadocie-liaúsporycca2064kWh/rok.Veľmidôležitýmargumentompreefektivitusystémujepríkonjednotiek(1,5WnajednotkuiV14).Týmtojepomervynaloženejenergiekzískanejenergii1:40!!!
 Ochranaprotiplesniam
 Človek„vyprodukuje“počasceléhodňaveľké množstvo vlhkosti. Priemernáštvorčlennárodinatakdýchaním,pote-ním, varením, sprchovaním a kúpaním„vyrobí“ až12 litrov za24hodín.Vne-
 vetranýchvlhkýchmiestnostiachvznikáoptimálneprostredienatvorbuplesní.VďakasystémuinVENTersinemusítestýmtopro-blémomrobiťstarosti.Prinepretržitejprevádzkevzákladnomre-žimezabezpečíinVENTervzávislostiodtypuaobjemuvzduchumiestnostiminimálnešesťnásobnúvýmenuvzduchuza24hodín,atýmhoautomatickyzbavujevlhkosti.
 Odmeníme každého kto nám odporučí klienta!
 chceme podporiť zdravie našich
 známych
 informácie od nás spolu s predvedením funkčného modelu
 Možnosť kúpy zariadení inventer na splátky
 cez spoločnosť hoMe credit.
 Mesačná splátka na 2 ks s regulátorom od 20 €.úroková sadzba na splátky ako v banke.
 Výhradné regionálne zastúpenie inVENTeru:
 ENERGO INVENT s.r.o.Tel.: +421 (0) 910 893 020, +421 (0) 911 893 020
 E-mail: [email protected]: www.energoinvent.sk
 navštívte nás na ul. vojenská 4, levice 1. posch. (kancelárske priestory nad obchodom s bicyklami).
 29. novembra 2011
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1 čašník barman - nástup 7. 12., vyuč., DITURIA a.s., sv. Michala 5, Levice, [email protected], p. Kovácsová 1 čašník, servírka - nástup 8. 12., vy-uč., ANKARA s.r.o., Poľná 6, Levice, tel. 0903 672 636, p. Kara 2 čašníci, servírky - nástup 7. 12., vy-uč., DITURIA a.s., sv. Michala 5, Levi-ce, [email protected]. p. Kovácsová 2 elektrikári - nástup 15. 12., vyuč., DE MICLÉN a.s., Nádraţný rad 23, Le-vice, tel. 036/629 33 87, p. Senešiová 1 elektrikár - údrţbár - nástup 21. 12., vyuč., TEKRO NITRA s.r.o., Nitra - Párovské Háje, tel. 0908 783 081, Ing. Veverková 1 hospodár-ka kuchyne - nástup 18. 12., ÚSO, GRAND RESORT s.r.o., Nám. Hrdinov 9, Levice, tel. 0907 521 998, p. Vlačuha 1 majster stroj. výroby - nástup 31. 12., ÚSO, EUROPALT s.r.o., Mestský Majer 2, Levice, tel. 036/635 05 04, p. Miková 1 manaţér kamiónovej prepravy-šp - nástup 5. 12., VŠ, TRANSLOG SLO-VAKIA a.s., Kalvínske nám. 2, Levice, [email protected], p. Her-ková 2 mechanici výrobných liniek - nástup 15. 12., vyuč., DE MICLÉN a.s., Ná-draţný rad 23, Levice, tel. 036/629 33 87, p. Senešiová 1 mechanik, údrţbár - nástup 8. 12., vyuč., SCANDOLARA TUB-EST, Priemyselný park Géňa, tel. 036/629 22
 40, p. Gerthoferová 1 personálny pracovník - nástup 1. 1., ÚSO, TESCO STORES SR, a.s., Turec-ký rad 7, Levice, tel. 036/636 46 02, Bc. Kurucová 2 stavebný rozpočtár - nástup 8. 12., VŠ, ZLATNER s.r.o., Hronská 2, Levi-ce, tel. 036/633 20 70, p. Zlatner 1 stolár a stolár opravár - nástup 15. 12., vyuč., JAROSLAV KOTORA SO-LID, Továrenská 32, Tlmače, tel. 0905 123 868, p. Kotora 8 strojárski robotníci - nástup 31. 12., ÚSO, EUROPALT s.r.o., Mestský Ma-jer 2, Levice, tel. 036/635 05 04, p. Mi-ková 1 učiteľ gitary - nástup 9. 12., VŠ, Mgr. E. KAČIOVÁ SHŠ, Vojenská 4, Levice, tel. 0944 521 295, Mgr. Kačio-vá 1 učiteľ jazykov SJ, AJ II. stupňa - nástup 8. 12., VŠ, ZÁKLADNÁ ŠKO-LA s MAT. Š., Šarovce 426, tel. 036/779 20 58, PaedDr. Lišková 1 učiteľ nemeckého jazyka - nástup 22. 12., VŠ, SSOŠ ANIMUS, Jesenské-ho 41, Levice, tel. 0902 119 861, Pa-edDr. Kriţanová 1 učiteľ odborných elektro predm. - nástup 8. 12., VŠ, SOU STROJÁR-SKE, Kozm. cesta 9, Tlmače, tel. 036/634 23 35, Ing. Mrázová 1 učiteľ tal. a rus. jazyka - nástup 14. 12., VŠ, STREDNÁ ODBORNÁ ŠKO-LA, sv. Michala 36, Levice, [email protected], Mgr. Nemčoková
 1 upratovačka - nástup 14. 12., zákl., RPM-SERVICE SK s.r.o., Podunajská 25, Bratislava, výkon práce HM Tesco Levice, tel. 0902 914 513, p. Kozáčová 1 údrţbár elektrikár - nástup 8. 12., vyuč., SCANDOLARA TUB-EST, Priemyselný park Géňa, m.gerthoferova @scandolara.com, p. Gerthoferová 1 vedúci útvaru (drevár) - nástup 2. 12., ÚSO, LENCOS Nádraţný rad 28, Levice, tel. 036/6312 074, p. Mesárová 4 zarábači - nástup 15. 12., vyuč., DE MICLÉN a.s., Nádraţný rad 23, Levice, tel. 036/629 33 87, p. Senešiová 1 zdravotná sestra - nástup 1. 12., ÚSO, DOMOV SOCIÁLNYCH SLUŢ., Krškany 86, tel. 036/6313 190, Mgr. Kováčiková 1 zootechnik na farme chov. sliep. - nástup 16. 12., ÚSO, NOVOGAL a.s., DV. NAD ŢIT., Jurská 1, Levice, tel. 036/6312 063, Ing. Beňo 1 ţeriavnik na ţ. výloţník. typu - ná-stup 31. 12., vyuč., ROEZ s.r.o., Berno-lákova 5, Levice, tel. 036/630 79 50, Mgr. Lecký 1 čašník jedál - nástup 15. 12., ÚS, PÍ-RI TRANS, s.r.o., Hokovce 222, tel. 036/749 14 33, p. Píriová 1 kuchár - nástup 15. 12., vyuč., PÍRI TRANS, s.r.o., Hokovce 222, tel. 036/749 14 33, p. Píriová 1 obsluha strojov a zariadení na te-pelné s. - nástup 1. 12., ÚSV, FIBRA, s.r.o., Šahy, SNP 49, tel. 036/741 11 66, p. Matyóová
 1 odborný učiteľ v materskej škole - nástup 1. 1., ÚSO, OBEC VYŠKOVCE NAD IPĽOM 132, p. Gyurkovics 1 rehabilitačný a fyzioterapeutický zamest. - nástup 15. 12., ÚSO, PÍRI TRANS, s.r.o., Hokovce 222, tel. 036/749 14 33, p. Píriová 1 spisový manipulant - nástup 1. 12., ÚSV, RUDISC s.r.o., Slatina 192, tel. 0907 230 200, p. Tóth Zsóka 3 stolári - pilčíci - nástup 1. 12., vyuč., WEBER INVESTMENTS GROUP, B. Bystrica, Stavebná 1, prevádzka Šahy, tel. 0918 539 620, p. Cibulya 1 technik správca operačného systé-mu - nástup 1. 12., ÚSO, SCITEC NUTRITION, s.r.o., Šahy, Sipossa 9, tel. 0903 243 794, p. Pataky 1 inštalatér vodovodov - nástup 1. 12., vyuč., ÚSTAV VTOS, Ţeliezovce, prie-činok 42/VD, tel. 036/771 11 70, Ing. Bodnárová 2 maliari - nástup 1. 12., zákl., MONT GROUP, Panenská 24, Bratislava, mies-to výkonu Tek. Luţany, Levice, tel. 0948 064 044, p. Kalita 2 murári - nástup 1. 12., zákl., MONT GROUP s.r.o., Panenská 24, Bratislava, tel. 0948 064 044, výkon práce Tek. Luţany, Levice, p. Kalita 1 murár - nástup 1. 1., zákl., HYPSKÝ - H&H MONT., SNP 190, T. Luţany, tel. 0905 418 660, p. Hypský 1 odborný referent rozpočtár na stav-be - nástup 1. 1., ÚSO, HYPSKÝ PA-VOL-H&H MONT., SNP 190, Tekov-
 ské Luţany, tel. 0905 418 660, p. Hyp-ský 2 pom. robotníci v hl. stav. výrobe - nástup 1. 12., zákl., MONT GROUP s.r.o., Panenská 24, Bratislava, práca v Tek. Luţanoch a Leviciach, tel. 0948 064 044, p. Kalita 1 pomocný robotník - nástup 1. 1., zá-kl., HYPSKÝ PAVOL-H&H MONT., SNP 190, T. Luţany, tel. 0905 418 660, p. Hypský 1 pracovník obchodného úseku - ná-stup 1. 12., MLYN POH. RUSKOV, a.s., Hlavná 76, Poh. Ruskov, tel. 036/775 00 11, p. Bieliková 1 skladník - nástup 1. 1., vyuč., HYP-SKÝ PAVOL-H&H MONT., SNP 190, T. Luţany, tel. 0905 418 660, p. Hypský 1 stavebný technik - nástup 1. 1., ÚSO, HYPSKÝ PAVOL-H&H MONT., SNP 190, T. Luţany, tel. 0905 418 660, p. Hypský 1 stavebný tesár - nástup 1. 1., zákl., HYPSKÝ PAVOL-H&H MONT., SNP 190, T. Luţany, tel. 0905 418 660, p. Hypský 1 vodič nákl. autom. s prívesom - ná-stup 1. 12., zákl., HYPSKÝ PAVOL - H&H MONT., SNP 190, T. Luţany, tel. 0905 418 660, p. Hypský 6 vodiči nákl. autom. - vnútr. prepra-va - nástup 1. 1., zákl., TAM TRANS SPED., s.r.o., Šarovce 545, tel. 036/771 00 40, p. Baláţová
 MESTO LEVICE VYHLASUJE v zmysle Zásad hospodárenia s majetkom mesta Levice § 10, Prílohy č. 2 Smernice o usku-točňovaní obchodnej verejnej súťaţe na prevod nehnuteľného majetku mesta a uznesenia MsZ v Leviciach č. 6/XXXI/2011 zo dňa 27. 10. 2011
 OBCHODNÚ VEREJNÚ SÚŤAŢ č. 4/2011 na prevod prebytočného hnuteľného majetku mesta: - osobné motorové vozidlo Škoda Felícia, EČ LV 326 BN, r. v. 1995 - osobné motorové vozidlo Škoda Forman 135, EČ LV 328 BN, r. v. 1992 - osobné motorové vozidlo Citroen Berlingo 1,4 KFX, EČ LV 089 AH, r. v. 1998 Predmetom prevod sú osobné motorové vozidlá, ktoré boli vyuţívané ako referentské vozid-lá MsÚ v Leviciach. Technický stav je zodpovedajúci veku a dobe pouţívania, bliţšie infor-mácie o technickom stave jednotlivých vozidiel Vám budú poskytnuté na MsÚ v Leviciach, alebo pri obhliadke vozidiel. za vyvolávaciu cenu:
 A/ osobné motorové vozidlo Škoda Felícia, EČ LV 326 BN, ............................. 520 € B/ osobné motorové vozidlo Škoda Forman 135, EČ LV 328 BN,.................... 150 € C/ osobné motorové vozidlo Citroen Berlingo 1,4 KFX, EČ LV 089 AH, ........ 630 € Bliţšie informácie získate na infokanáli a internetovej stránke www.levice.sk., resp. Vám ich poskytnú na tel. č. 036/6 350 224. Podmienky obchodnej verejnej súťaţe Vám budú poskytnuté na MsÚ v Leviciach na II. poschodí č. dv. 62.
 Ing. Štefan Mišák, primátor mesta
 (124)
 MESTO LEVICE VYHLASUJE v zmysle Zásad hospodárenia s majetkom mesta Levice § 10, Prílohy č. 2 Smernice o usku-točňovaní obchodnej verejnej súťaţe na prevod nehnuteľného majetku mesta a uznesenia MsZ v Leviciach č. 6/XXXII/2011 zo dňa 27. 10. 2011
 OBCHODNÚ VEREJNÚ SÚŤAŢ č. 5/2011
 na prevod nehnuteľného majetku mesta - v k.ú. Kalinčiakovo: pozemkov:
 parc. KNC č. 599 o výmere 854 m2 parc. KNC č. 603 o výmere 862 m2 za vyvolávaciu cenu:
 20 eur/m2 pozemku Bliţšie informácie získate na infokanáli a internetovej stránke www.levice.sk., resp. Vám ich poskytnú na tel. č. 036/6 350 224. Podmienky obchodnej verejnej súťaţe Vám budú poskytnuté na MsÚ v Leviciach na II. poschodí č. dv. 62.
 Ing. Štefan Mišák, primátor mesta
 (125)
 1 technický asistent - Rakúsko, NJ - aktívne, SŠ, prax min. 1 rok 1 inštalatér - Rakúsko, NJ - komuni-katívne, SOU, prax min. 1 rok 1 predavačka pekárenských výrob-kov - Rakúsko, NJ - aktívne, SOU, prax min. 1 rok 1 sústruţník - nastavovač strojov - Rakúsko, NJ - aktívne, SOU, prax min. 1 rok 1 pomocný pracovník v stavebníc-tve a poľnohospodárstve - Rakú-sko, NJ - komunikatívne, SOU, prax min. 1 rok 1 murár - majster - Rakúsko, NJ - aktívne, SOU, prax min. 3 roky, VP B 1 pracovník v pokladni - Rakúsko, NJ - komunikatívne, SOU, prax min. 1 rok 3 hoteloví manaţéri - Rakúsko, NJ - aktívne, SŠ, prax min. 3 rokov 4 pomocníci v kuchyni - Rakúsko, NJ - komunikatívne, SOU 12 kuchári - Rakúsko, NJ - komuni-katívne, SOU, prax min. 1 roky 1 práca s koňmi - Rakúsko, NJ - komunikatívne, SOU, prax min. 1 rok
 1 chyţná - Rakúsko, NJ - komunika-tívne, SOU, prax min. 1 rok 2 mäsiari - poráţkári - Nemecko, NJ - komunikatívne, SOU, prax min. 1 rok 5 montéri - testovači LCD kompo-nentov - Nemecko, NJ - komunika-tívne, SOU, SŠ, prax min. 1 rok 3 stolári pre výstavbu jácht - Ne-mecko, NJ - komunikatívne, SOU, prax min. 3 roky 6 technici kovových konštrukcií - Nemecko, NJ - komunikatívne, SOU, prax min. 3 roky 4 prípravári rúr - zvárači - Nemec-ko, NJ - komunikatívne, SOU, prax min. 3 roky 5 technici výstavby lodí - Nemecko, NJ - komunikatívne, SOU, prax min. 3 roky 6 konštrukční technici lodnej vý-stavby - Nemecko, NJ - komunika-tívne, SOU, prax min. 3 roky 4 mechanici jemnej techniky - Ne-mecko, NJ - komunikatívne, SOU, prax min. 3 roky 3 mechanici sanitnej, vykurovacej a klimatizačnej techniky - Nemec-ko, NJ - komunikatívne, SOU, prax
 min. 3 roky 1 vodič harvestru, lesného stroja - Nemecko, NJ - komunikatívne, SOU, prax min. 1 rok, VP B, C, E 1 pekár pizze, pomocný pekár - Nemecko, NJ - komunikatívne, SOU, prax min. 1 rok 1 dojička - Nemecko, NJ - komuni-katívne, SOU, prax min. 1 rok 2 pomocníci v kuchyni - Nemecko, NJ - komunikatívne, SOU, prax min. 1 rok 1 pomocník v lesníctve - Nemecko, NJ - komunikatívne, SOU, prax min. 1 rok 11 pomocníci v poľnohospodárstve - Nemecko, NJ - komunikatívne, SOU 1 odborný pracovník v automobi-lovom priemysle - Nemecko, NJ - aktívne, AJ - komunikatívne, SŠ, VŠ, prax 2 roky prax 10 diplomované sestry - Nemecko, NJ - komunikatívne, SŠ, prax min. 1 rok 50 stolári - Nemecko, NJ - komuni-katívne, SOU, prax min. 1 rok 15 zvárači - ČR, SOU, prax min. 3 roky
 4 zámočníci - ČR, SOU, prax min. 3 roky 9 sklári - ČR, SOU, prax min. 3 roky 1 vedúci technického oddelenia - ČR, AJ - aktívne, VŠ, prax min. 5 rokov, VP B 1 servisný technik - ČR, AJ - aktív-ne, VŠ, prax min. 5 rokov 4 obrábači kovov - ČR, SOU 1 lekár (neurológ, ortopéd, chi-rurg) - ČR, VŠ, prax min. 3 roky 1 technik v odbore hutníctvo - ČR, VŠ, prax min. 5 rokov 35 pracovníci v zlievarenskom priemysle - ČR, SOU, SŠ, prax min. 3 roky 10 ţeriavnici - ČR, SOU, prax min. 3 roky 1 stavebný technik - ČR, SŠ, prax min. 1 rok 1 rozpočtár špecialista - ČR, SOU, SŠ, prax min. 1 rok 2 obsluha zemných strojov - ČR, SOU, prax min. 1 rok, strojný preu-kaz 1 stavebný inštalatér - ČR, SOU, prax min. 5 rokov 1 vodič nákladných automobilov - ČR, SOU, prax min. 3 roky
 1 pracovník na horizontálnom vy-vrtávači - ČR, SOU, prax min. 3 roky 1 projektant bioplynových staníc - ČR, VŠ, prax min. 1 rok 150 mäsiari - Veľká Británia, AJ - komunikatívne, SOU, prax min. 1 rok 1 tlmočník (slovenský a český ja-zyk) - Írsko, AJ, SJ, ČJ aktívne, VŠ, prax min. 1 rok 20 zvárači MAG 135 - Poľsko, PJ - komunikatívne, SOU, prax min. 3 roky 100 hotelový personál na lodi - Švajčiarsko, NJ, AJ, ŠJ - aktívne, SOU, SŠ, prax min. 1 rok 1 podnikový lekár - Maďarsko, NJ - komunikatívne, MJ - aktívne, VŠ, prax min. 2 roky 17 inţinierske a manaţérske pozí-cie - Maďarsko, NJ - aktívne, SŠ, VŠ, prax min. 1 rok 1 autoklampiar - Holandsko, AJ, NJ - komunikatívne, SOU, prax min. 2 roky 1 čašníčka - Taliansko, TJ, AJ - ko-munikatívne, SOU, prax min. 2 roky Informácie: EURES 036/2440 303
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 na predaj r e k r e a č n ý a r e á l (vhodný aj ako domov soc. služieb) hprk.sk
 (38)
 Areál tvorí: trojpodlažná budova - vybavená ubytovacím zariadením - 18 izieb so soc. zariadením, - jedáleň a kuchyňa so zariadením, - konferenčná miestnosť (70 miest), - sauna, 5 zrubových chát - vybavených ubytovacím zariadením - 4 izby, soc. zariadenie, vonkajší bazén - s rozmerom 6 x 12,6 m; h. - 1,2 m, asfaltové ihrisko - s rozmerom 9 x 27 m, vlastná studňa a čistička odpad. vôd, pozemok - s výmerou 6 403 m2 Cena - 240 000 € Info - 0903 402 517
 P L a s t o V é o k N á a D V e R e
 Cenová ponuka • DoDávka • Montáž • ServiS
 Dem-ter
 Levice, ul. Mlynská 2238 (mlynský dvor prízemie - vedľa čistiarne)
 tel.: 036/633 60 31 • mobil: 0904 186 209e-mail:[email protected] • www.demter.sk (2)
 plastové obklady a oplotenia, Markízy
 vrátane
 doplnkovzn. salaMander
 a deceuninck
 (3)
 zIMné zľAvy!
 zmenáreŇ
 Nájdete nás:
 námestie šoltésovej 10(vedľa santal)
 (110)
 po - pia 9.00 - 16.00so 8.30 - 12.00
 Výhodné kurzy pri vyšších sumách - možnosť dohody.
 tel. č. 0905 720 589(111)
 (122)
 EuROOKNO 78-92 EuROABLAK 78-92
 VCHODOVé DVERE BEJÁRATI AJTó
 DREVENé DOmčEKY fAHÁzAK
 PLOTY DREVENé fAKERÍTéSEK
 NÁBYTOK z DREVA fABúTOR
 kontakt: +421907859511 e-mail: [email protected]
 991 11 Kosihy nad Iplom 76
 29. novembra 2011
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